
„Esa me kri ti nia me taške, 
kai tu ri me pradėti mąsty ti ir 
veik ti lyg pa tys gy ven tu me 
ka ro sąly go mis. Tik toks mūsų 
požiūris į pa ramą Uk rai nai ga li 
padėti laimėti”, – sakė krašto 
ap sau gos mi nist ras Ar vy das 
Anušaus kas, rugsėjo 8 d. da
ly vau da mas Uk rai nos gy ny bos 
kon tak tinės grupės su si ti ki me 
JAV ka ri nių oro pajėgų bazėje 
Ramštei ne, Vo kie ti jo je.

JAV gy ny bos sek re to riaus 
Llo y do J. Aus ti no kvie ti mu 
or ga ni zuo ta me „Ramštei no 
for ma to” su si ti ki me, su bu
riančia me ka rinę pa ramą Uk
rai nai tei kiančių šalių gy ny bos 
mi nist rus ir ka riuo me nių at sto
vus, bu vo ap tar ta Ru si jos ka ro 
Uk rai no je ei ga bei įvar din ti 
nau jau si gin kluotės po rei kiai 
Uk rai nos ka riuo me nei.

„Tu ri me mak si ma liai pa

Lietuvos Respublikos krašto apsaugos mi nist ras A. Anušaus kas Ramštei ne, Vokietijoje.        LR KAM

NEGALIMEDARYTIPAUZIŲ, 
UK RAI NAI REI KIA 

NEPERTRAUKIAMOGINKLUOTĖS
TIE KI MO

spar tin ti gin kluotės ir ka rinės 
tech ni kos ga mybą sa vo šaly se. 
Uk rai nos ka riuo me nei rei kia 
ne per trau kia mo gin kluotės tie
ki mo, nes Ru si ja yra pa si ruošusi 
il gam ka rui. Ne ga li me da ry ti 
pau zių. Lie tu va tęsia ma te ria lią 
pa ramą Uk rai nai – šiuo me tu į 
šalį ke liau ja 105 mm hau bi cos”, 
– kalbėjo A. Anušaus kas.

Jau tra di ci niu ta pu sia me 
va di namųjų vals ty bių do no
rių su si ti ki me mi nist ras A. 
Anušaus kas taip pat ak cen ta vo 
po reikį rem ti Uk rainą ka ri nio 
ren gi mo sri ty je.

„Nuo ba landžio mes pra
dėjo me uk rai niečių mo ky mus 
Lie tu vo je. Per šešis mėne sius 
įvai riuo se kur suo se pa rengėme 
apie 150 Uk rai nos ka rių. Spalį 
pla nuo ja me ar ti le rinės gin
kluotės spe cia listų mo ky mus. 
Ga liau siai, pa rem si me JK va

do vau jamą ba zinį ka rinį ren
gimą dviem ro ta ci jo mis po 
15 in struk to rių”, – sakė A. 
Anušaus kas.

Mi nist ras pabrėžė, kad ren
giant spe cia lis tus Lie tu va įsi
pa rei go ja il ga lai kei pa ra mai, 
tačiau šio je sri ty je vi sos šalys 

tu ri steng tis la biau ko or di nuo ti 
sa vo veiks mus sie kiant pa siek ti 
didžiau sią ga limą efektą. 

LR KAM

Vin dzo ro pi lies Šv. Jur gio 
kop lyčią, kur vyks lai do tu vių 
pa mal dos.

Šiuo me tu Elžbie tos II ąžuo
li nis kars tas, uždeng tas ka ra
liškąja vėlia va, gu li Bal mo ra lo 
pi ly je šiaurėsrytų Ško ti jo je.

Rugsėjo 11 d., sek ma dienį 
kars tas ke liaus iš Bal mo ra lo į 
Edin burgą, kur at guls į sos to 
kam barį Ho li rud hau zo rūmuo
se Ško ti jos sos tinėje, o vėliau 

Rugsėjo 10 d., šešta dienį 
Ka ro lis III ofi cia liai pa skelb tas 
nau juo ju Jung tinės Ka ra lystės 
(JK) ka ra liu mi per Žen gi mo 
į sostą ta ry bos posėdį, ku ris 
pirmą kartą is to ri jo je bu vo tran
sliuo ja mas per te le vi ziją.

Jung tinėje Ka ra lystėje Žen
gi mo į sostą ta ry ba (angl. Ac ces
sion Coun cil) yra iškil min gas 

KAROLISIIIOFICIALIAIPASKELBTAS
NAUJUOJU JK KARALIUMI

Karalius Karolis III.                                                                    AP

or ga nas, ku ris su si ren ka Šv. 
Jokūbo rūmuo se Lon do ne mo
nar chui mi rus, kad ofi cia liai 
pa skelbtų apie sos to įpėdi nio 
įžen gimą į sostą.

73 metų Prin cas Char le
sas ta po ka ra liu mi iškart po jo 
mo ti nos ka ra lienės Elžbie tos II 
mir ties ket vir ta dienį. Žen gi mo 
į sostą ta ry ba su ren gia ma kuo 

greičiau po mo nar cho mir ties, 
kad ofi cia liai pa skelbtų įpėdinį. 
Ta rybą su da ro da bar ti niai ir 
buvę vy riau sybės na riai, baž
nyčios at sto vai, teisėjai ir ki ti 
vi suo menės veikėjai.

Pir mo je su si rin ki mo da ly je, 
ku ri pra sidėjo 12 val. Lie tu vos 
lai ku, ka ra lienė Elžbie ta II ofi
cia liai bu vo pa skelb ta mi ru sia, 
per skai ty tas nau jo jo ka ra liaus 
var das, pa si rašytas jo pa skel bi
mo mo nar chu do ku men tas.

Lon do no Šv. Jokūbo rūmuo
se su si rin ku si Įžen gi mo į sostą 
ta ry ba pa skelbė, kad „mi rus 
švie saus at mi ni mo su ve re nei, 
prin cas Char le sas Phi li pas Art
hu ras Ge or ge’ as tam pa mūsų 
ka ra liu mi Ka ro liu III... Die ve, 
sau gok ka ra lių!”

Ant ro je da ly je ka ra lius Ka
ro lis III kreipėsi į Žen gi mo į 
sostą ta rybą.

„Ma no mo ti na bu vo meilės 
ir ne sa va nau diškos tar nystės 
pa vyz dys. Jos ka ra lia vi mas bu
vo ne pri lygs ta mas sa vo truk me, 
at si da vi mu ir pa si au ko ji mu. Su

vo kiu šį gilų pa li kimą ir sun kias 
pa rei gas bei at sa ko mybę, ku rios 
da bar te ko man”, – sakė nau ja sis 
ka ra lius.

„Žinau, kad tu riu puo selėti 
žmo nių, ku rių su ve re nu bu vau 
pašauk tas būti, meilę ir išti ki
mybę”, – pridėjo jis.

Nau ja sis ka ra lius taip pat 
pridūrė esąs „la bai padrąsin tas 
ma no my li mos žmo nos pa lai
ky mo”.

Jis taip pat šven tai pri siekė 
su si rin ku siems „dva si niams ir 
lai ki nie siems šios ka ra lystės 
viešpačiams,” pri pažin da mas sa
vo pro tes tan tišką tikėjimą, įsi pa
rei go da mas išlai ky ti pro tes tan
tišką pa veldėjimą ir pažadėda
mas sau go ti Ško ti jos Bažnyčią.

Su si rin ki me taip pat da ly va
vo Ka ro lio III žmo na Ca mil la, 
ku riai bu vo su teik tas ka ra lienės 
kon sortės ti tu las, ir ka ra liaus 
sūnus Wil lia mas, nau ja sis Vel
so prin cas.

Sie kiant pa gerb ti naująjį 
ka ra lių, vi so je šaly je šešta dienį 
vėlia vos yra pa kel tos, tačiau 

KARALIENĖSELŽBIETOSII 
LAIDOTUVĖSVYKSRUGSĖJO19-ĄJĄ

Ka ra lienės Elžbie tos II 
vals ty binės lai do tuvės vyks 
Vest mins te rio aba ti jo je Lon
do ne rugsėjo 19 dieną 11 val. 
vie tos lai ku, rugsėjo 10 d., 
šešta dienį pra nešė ka ra liškųjų 
rūmų pa reigūnai.

Ba kin ga mo rūmai taip pat 
pa tvir ti no, kad po to ka ra
lienės, ku ri mirė rugsėjo 8 d., 
ket vir ta dienį, ei da ma 97uo
sius, pa lai kai bus nu vežti į 

vėliau jos vėl bus nu leis tos, to
liau ge dint mi ru sios ka ra lienės 
Elžbie tos II.

Po su si rin ki mo, iš Šv. Jokūbo 
rūmų bal ko no viešai bu vo per
skai ty ta pro kla ma ci ja, skel bian ti 
Ka rolį III val do vu.

Žen gi mo į sostą ta ry ba yra 
at ski ra nuo įpėdi nio karūna vi
mo. Nėra aišku, ka da Ka ro lis 
III bus karūnuo tas, mat šiai 
sim bo li nei, tačiau iškil min gai, 
ce re mo ni jai suor ga ni zuo ti rei
kia lai ko. Pa vyzdžiui, Elžbie ta 
II bu vo karūnu ota 1953iai siais, 
praėjus dau giau nei me tams po 
to, kai ji ta po ka ra lie ne mi rus jos 
tėvui Jur giui VI.

Rugsėjo 9 d., penk ta dienį 
Ka ra lius Ka ro lis III pirmą kartą 
po ka ra lienės Elžbie tos II mir
ties kreipėsi į tautą.

„Taip, kaip tai su ne pa liau
ja mu at si da vi mu darė ka ra lienė, 
aš taip pat iškil min gai pa sižadu 
per visą li kusį Die vo man skirtą 
laiką lai ky tis kon sti tu ci nių prin
cipų, to kių svar bių mūsų vals ty
bei”, – sakė jis.        LRT, ELTA

bus per kel tas į 
Šv. Egi di jaus ka
tedrą, kur stovės 
iki rugsėjo 13 d., 
ant ra die nio.

Po to jis bus 
nu skrai din tas į 
Ba kin ga mo rū
mus Lon do ne, o 
nuo rugsėjo 14 
d., trečia die nio 
pa lai kai bus lai
ko mi Vest mins
te rio salėje.  

LRT 2006 m. spalio 16 d., Vilnius. Karalienės Elžbietos II vizitas Lietuvoje. P. Lileikio nuotr.
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda 
pareiškė užuojautą Karališkajai Šeimai dėl Jos Didenybės 
Jungtinės Karalystės vadovės Elžbietos II mirties. „Esu la
bai sukrėstas žinios apie Jos Didenybės Karalienės Elžbietos II 
mirtį. Reiškiu nuoširdžią savo ir visų Lietuvos žmonių užuojautą 
Jums ir visiems Jungtinės Karalystės žmonėms dėl šios didelės 
netekties”, – rašoma Prezidento užuojautoje. Šalies vadovas pa
žymėjo, kad Jos Didenybė Karalienė Elžbieta II buvo puiki, savo 
šaliai atsidavusi, neeilinė lyderė, palikusi žymų pėdsaką pasaulio 
istorijoje. „Jos Didenybės Karalienės Elžbietos II įspūdingi 70 
vadovavimo metų bei didžiulis atsidavimas ir meilė savo tautai 
niekada nebus pamiršti. Šiandien kartu su Jungtine Karalyste 
gedi visas pasaulis”, – užuojautoje rašo Prezidentas. Šalies 
vadovas patikino Karališkąją Šeimą, kad Lietuvoje Karalienė 
Elžbieta II bus prisimenama tokia, kokią Lietuvos žmonės ją 
matė 2006 metais vizito Lietuvoje metu – švytinčią ir mylinčią 
žmones bei bendravimą su jais.  Prezidentas Karališkajai Šeimai 
ir visai Jungtinei Karalystei palinkėjo vienybės ir susitelkimo 
šią sunkią akimirką.

Prezidentas Gitanas Nausėda rugsėjo 8 d., penktadienį 
Seime susitiko su parlamento valdyba ir aptarė prasidedančios 
rudens sesijos darbus. Prezidentas ir Seimo valdyba aptarė tei
kiamų teisės aktų projektų susitinka dukart per metus – prieš 
prasidedant pavasario ir rudens sesijoms. Anot jo, šiandien 
svarbu apsispręsti, kokį biudžeto deficitą Lietuva gali sau leisti 
ir nesukelti pavojaus valstybiniam finansiniam stabilumui.

Lietuvos Respublikos Prezidentas Gitanas Nausėda rugsė
jo 10 d. grąžino Seimui svarstyti Politinių organizacijų įstatymo 
projektą Nr. XIVP1280GR, kuriuo siūlo supaprastinti politinių 
komitetų steigimo sąlygas ir numatyti jiems valstybės biudžeto 
finansavimą. Birželio 30 d. Seimo priimtame įstatyme nustatyta, 
kad politiniam komitetui, kuris ketina dalyvauti rinkimuose į 
Europos Parlamentą, įsteigti būtina, kad jis Lietuvoje turėtų ne 
mažiau kaip 1000 steigėjų, o politiniam komitetui, kuris ketina 
dalyvauti savivaldybės tarybos ir (arba) savivaldybės mero rinki
muose, įsteigti būtina, kad jį steigtų ne mažiau kaip 0,1 procento 
tos savivaldybės gyventojų, bet ne mažiau negu dvigubas tos 
savivaldybės tarybos narių skaičius.

Susisiekimo ministerija inicijuoja lankstesnį laivų įgulų 
sudėties reguliavimą – tai svarbu šalies jūrų laivų registre siekiant 
įregistruoti Klaipėdos suskystintų gamtinių dujų (SGD) termi
nalo laivą–saugyklą „Independence”. Laivą „Independence” 
nuomojanti Klaipėdos SGD terminalo operatorė „Klaipėdos 
nafta” teigia, kad efektyviai terminalo veiklai būtina kvalifikuota 
ir kompetentinga įgula, todėl reikia lankstesnio reguliavimo. 
„Klaipėdos naftai” ruošiantis išpirkti SGD laivą iš Norvegijos 
bendrovės „Hoegh LNG” šiemet gegužę Vyriausybė iš esmės 
pritarė „Independence” registravimui Lietuvoje. Laivassaugykla 
„Klaipėdos naftos” nuosavybe taptų 2024 metų pabaigoje, o 
perimant jo valdymą laivas būtų įregistruotas Lietuvos jūrų laivų 
registre ir jam būtų suteikta Lietuvos vėliava.

Rugsėjo 9 d., penktadienį Kaune Lietuvos sveikatos mokslų 
universiteto (LSMU) rektoriumi inauguruotas kardiochirurgas 
Rimantas Benetis. Priėmęs rektoriaus insignijas R. Benetis 
teigė, kad LSMU reputacija ir progresas jam yra aukščiausias 
tikslas. Jis pabrėžė, kad sveikatos mokslo srityje universitetas 
matomas tiek nacionaliniu, tiek tarptautiniu lygmenimis, čia 
studijuoja daug užsienio studentų, jis turi didžiausias mokslo, 
studijų, praktinės veiklos bazes.

Minint Sūduvos metus Marijampolėje, Kvietiškio dvarvietės 
parke rugsėjo 11 d., sekmadienį buvo atidengtas paminklinis 
akmuo Marijampolės mūšiui ir sukilėliams atminti. Ant pamin
klo, greta Vyčio ir kalavijo, – informacija apie mūšį, kuriame 
1831ųjų balandžio 22 d. prieš Rusijos imperijos kariuomenę 
stojo beveik 4 tūkstančiai sukilėlių. Daug jų žuvo, per tūkstantį 
pateko į nelaisvę ir tai buvo didžiausias Užnemunės sukilėlių 
pralaimėjimas. Skaudiems įvykiams Sūduvoje atminti pamin
klinis akmuo pastatytas šalia prieš beveik 200 metų pasodinto 
Sukilėlių ąžuolo.

Atmintinų dienų įstatyme siūloma įteistini „besimokančio 
senjoro dieną”. Jeigu Seimas pritartų tokiai iniciatyvai, ši die
na būtų minima spalio 1 d. kartu su Tarptautine pagyvenusių 
žmonių diena.

Rugsėjo 10 d., šeštadienį Varėnoje vyko tradicinė gry
bautojų šventė „Dūzgia bitės”. Jos metu rengiamas grybavimo 
čempionatas, vyksta krašto kultūros, tradicijų, amatų, kulinarinio 
paveldo pristatymai, paskaita „Grybų karalystė dzūkų šiluose”. 
Daugiausia grybų surinkusi komanda laimėjo Varėnos rajono 
mero Algio Kašėtos taurę.

V.PUTINAS 
„NESVARSTO” 

DA LY VAU TI  
KARALIENĖS 
ELŽBIETOSII 
LAIDOTUVĖSE

Ru si jos pre zi den tas Vla
di mi ras Pu ti nas, anot Krem
liaus, „ne svars to” ga li mybės 
vyk ti į ka ra lienės Elžbie tos 
II lai do tu ves Lon do ne. „Ši 

JAV pre zi den tas Joe Bi de
nas rugsėjo 9 d., penk ta dienį 
pa reiškė, kad da ly vaus ka ra
lienės Elžbie tos II lai do tuvėse 
Didžio jo je Bri ta ni jo je.

„Kol kas nežinau de ta lių, 
bet aš vyk siu”, – žur na lis tams 
sakė de mok ratų vadovas.

Lai do tu vių da ta dar ne
pa tvir tin ta, tačiau ti ki ma si, 
kad jos įvyks Vest mins te rio 
aba ti jo je Lon do ne rugsėjo 19 
dieną.                              LRT

JOEBIDENASPASKELBĖDALYVAUSIĄS 
KARALIENĖSELŽBIETOSIILAIDOTUVĖSE

Joe Bi de nas.                                                                                     AP

ga li mybė ne svars to ma”, – 
pa reiškė Krem liaus at sto vas 
Dmit ri jus Pes ko vas.

Jis pridūrė nežinąs, ar ap
skri tai kas nors iš Ru si jos 
vy riau sybės da ly vaus lai do
tuvėse, nes nau jo jo ka ra liaus 
Ka ro lio III biu ras esą dar 
ne pra nešė de ta lių apie ce re
mo niją. Vi sa tai „vie no kiu ar 
ki to kiu būdu dar tu ri pa skelb ti 

ka ra liaus biu ras, britų ins ti tu
ci jos”, – sakė D. Pes ko vas.

Krem liaus at sto vas gyrė 
ka ra lienės „išmintį” ir „au
to ri tetą” vi sa me pa sau ly
je, o „šios sa vybės tarp tau
tinėje sce no je šian dien re tos”. 
Tačiau, anot D. Pes ko vo, jis 
manąs, kad mi ru si britų ka
ra lienė neužima „ypa tin gos 
vie tos rusų šir dy se”.    ELTA

JAV rugsėjo 9 d. pa skelbė 
sank ci jas Ira no žval gy bos ir 
sau gu mo mi nis te ri jai bei jos 
mi nist rui Es mai lui Kha ti bui, 
kai bu vo nu sta ty ta, kad Te he
ra nas su rengė pre ce den to ne
tu rinčią ki ber ne tinę ataką prieš 
NA TO sąjun gi ninkę Al ba niją.

Anot Al ba ni jos vy riau
sybės, Ira nas ta ria mai su rengė 
išpuolį lie pos 15 d., siek da mas 
pa ra lyžiuo ti viešąsias pa slau
gas ir pa siek ti duo me nis bei 
ryšius vy riau sybės sis te mo se. 
JAV teigė, kad ataką, ku ri, 
pa sak Ti ra nos, dau giau sia ne
pa vy ko ir ne pa darė il ga laikės 
žalos, su rengė žval gy bos mi
nis te ri ja.

„Ira no ki ber ne tinė ata ka 
prieš Al ba niją su reng ta ne pai
sant at sa kin go vals tybės el ge
sio ki ber ne tinėje erdvėje nor
mų tai kos me tu, tarp ku rių yra 
ir su si lai ky mas kenk ti kri ti nei 
in fra struktūrai, tei kiančiai pa
slau gas vi suo me nei”, – sakė 
iždo sek re to riaus pa va duo to jas 
Bria nas Nel so nas.

Iždo de par ta men tas nu
rodė, kad mi nis te ri ja va do
vau ja ke liems ki ber ne ti nio 
šni pinėji mo, įsi laužimo ir 
išpir kos rei ka lau jančių pro
gramų tin klams.

JAV fi nansų mi nis te ri ja 

DĖLKIBERNETINĖSATAKOSPRIEŠALBANIJĄ 
JAVPASKELBĖNAUJASSANKCIJASIRANUI

Ki ber ne tinė ata ka.                                                                Scan pix

išskyrė vieną ak ty vią Ira no 
grupę, pa va dintą „Mud dy Wa
ter”, ku ri, pa sak jos, nuo 2018 
m. vyk do ki ber ne ti nes kam pa
ni jas, išnau do da ma užsie nio 
tin klo pažeidžia mumą, kad 
pa vogtų ne skelb ti nus duo me
nis ir diegtų išpir kos rei ka lau
jančias pro gra mas. Tei gia ma, 
kad praėju sių metų pa bai go
je „Mud dy Wa ter” su rengė 
ne per trau kiamą ki ber ne tinę 
ataką prieš Tur ki jos vy riau
sybės sub jek tus. Be to, Ira no 
įsi laužėliai kal ti na mi ne tik 
nu si taikę į in fra struktūrą, bet ir 
nu te kinę Ti ra nos vy riau sybės 
do ku men tus bei as me ninę 
in for ma ciją apie kai ku riuos 
al ba nus.

Dėl ki ber ne tinės ata kos 
Al ba ni ja trečia dienį nu traukė 
di plo ma ti nius ryšius su Te
he ra nu.

„Ne to le ruo si me vis ag re
sy vesnės Ira no ki ber ne tinės 
veik los, nu kreip tos prieš JAV 
ar ba mūsų sąjun gi nin kes ir 
part ne res”, – sa ko ma B. Nel
so no pra nešime. Sank ci jo mis 
sie kia ma įšal dy ti bet kokį 
nu ro dytų as menų turtą, pri
klau santį JAV ju ris dik ci jai, ir 
uždraus ti bet ko kiems JAV as
me nims ar įmonėms, įskai tant 
JAV vei kiančius tarp tau ti nius 
ban kus, megz ti su jais ver slo 
ryšius, taip sie kiant blo kuo ti jų 
pri eigą prie pa sau li nių fi nansų 
tinklų.                              ELTA

Da ni ja su si tarė su Ru an
da plėto ti priešta rin gai ver
ti namą sis temą, pa gal ku rią 
prie globsčio prašyto jai galėtų 
būti per ke lia mi iš Da ni jos į šią 
rytų Af ri kos vals tybę, rugsėjo 
9 d. pra nešė Užsie nio rei kalų 
mi nis te ri ja.

Abi šalys pa si rašė ben
drą pa reiškimą dėl dvišalio 
ben dra dar bia vi mo, ku ria me 
tei gia ma, kad jos „nag rinėja 

DANIJAPLANUOJAPRIEGLOBSČIOPRAŠYTOJUSPERKELTIĮRUANDĄ
ga li mybę su kur ti pro gramą, 
pa gal ku rią spon ta niškai į Da
niją at vyks tan tys prie globsčio 
prašyto jai galėtų būti per duo
da mi Ru an dai prie globsčio 
prašymų nag rinėji mo lai ko
tar piui”.

Ji taip pat apimtų „ga li
mybę ap si gy ven ti Ru an do je”, 
sa ko ma pa reiški me.

2021 metų birželį Da ni ja, 
garsėjan ti vie nu griežčiau sių 

požiūrių į imig ra ciją Eu ro po je, 
priėmė įsta tymą, leidžiantį jai 
ati da ry ti priėmi mo cen trus už 
Eu ro pos ribų, ku riuo se prie
globsčio prašyto jai gy ventų, 
kol nag rinėja ma jų by la.

Prie globsčio prašyto jai ir 
to liau turės as me niškai pa teik ti 
prašymus Da ni jos pa sie ny je, 
o pas kui bus skrai di na mi į 
priėmi mo centrą ki to je šaly je.

ELTA
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TYKUPRIEŠAUDRĄ
Dar nie ka da ne bu vo taip pa pras ta at skir ti Krem liaus 

įta kos agen tus ir kaip nie ka da pa ti ki mai su vei kia romėnų 
po sa kis „cui pro dest” – „kam nau din ga?”. Štai kal ba ko kie 
nors gražuliai apie būti nybę pirk ti elektrą iš Ast ra vo AE, ir 
iškart ky la klau si mas – o ką vei kia mūsų Vals tybės sau gu mo 
de par ta men tas (VSD), kad to kie Krem liui nau din gi ra gin to
jai sėdi Sei me? VSD yra at sakę, kad „ste bi si tu a ciją” ir t. t. 
Tikėkimės – ne nu vils.

Kiek sun kiau at pažin ti veikėjus, ku rie įžūliai kal ba apie 
„vi sišką vy riau sybės ne kom pe ten ciją”, pui kiai su pras da mi, 
kad toks jų pa sa ky mas nėra šmeižtas tie sio gi ne to žodžio 
pras me, tačiau ne pa si tikėji mo ir men ki ni mo dėmę me ta   net 
patį pa do riau sią žmogų pa va di nus ne dorėliu, at si ras su abe jo
ju sių jo re pu ta ci ja... To ir sie kia Lietuvoje R. Kar baus kio ti po 
po li ti kai. O si tu a ci ja jiems la bai pa lan ki – Eu ro po je kaip ant 
mie lių ky lant ener ge ti nių re sursų kai noms, tik rai kils ir gy
ven tojų ne pa si ten ki ni mas brangs tančiu pra gy ve ni mu. Tie sa, 
padėtis nėra to kia tra giška, tačiau be si vai ky da mos po pu lia
ru mo  ma si nio in for ma vi mo prie monės ne si bo di pa rašyti kuo 
bai ses nes ir rėksmin ges nes an traštes (pa vyzdžiui, „Eu ro pai 
gre sia šią žiemą sušal ti”), tuo dar la biau pa kurs ty da mos 
aist ras. Kaip sa ko ma, Krem liui nau dingų idiotų netrūksta... 

Turbūt vi si pui kiai su pran ta me, kad Krem liaus pu ti nis tams, 
smau gia miems sank cijų, nėra ki to šan so pa laužti Va ka rus, 
kaip tik su griaus ti juos „iš vi daus”: su ke liant gy ven tojų pro
tes tus (pa gei dau ti na, per au gančius į ma si nius ne ra mu mus), 
pa keičiant šalių va do vus sau pa lan kiais po li ti kais (pa gei
dau ti na, įta kos agen tais), su kiršinant ES na res tar pu sa vy je 
(pa gei dau ti na vi sas). 

Ne vel tui eu ro par la men tarė Ra sa Juk ne vičienė „Fa ce bo o
ke” pa rašė to kią įžvalgą: „Su telkę dėmesį į ka ri nius veiks mus 
Uk rai no je, neužmirškim ir Krem liaus karų Eu ro pos Sąjun gos 
vals tybėse, JAV ar ki tuo se kraštuo se. Af ri ka, In di ja, Lo tynų 
Ame ri ka taip pat jų dėme sio cen tre. Ten Pu ti nui la bai svar bu 
vi so mis įma no mo mis prie monėmis įtvir tint sa vo me la gin gus 
pa sa ko ji mus apie na cius Uk rai no je. Tačiau šis ma no įrašas 
apie Va ka rus, t.y. mus.

Va kar Pra ho je su si rin ko apie 70 tūkstančių mi nia, ku ri 
pro tes ta vo prieš pro eu ro pie tišką, la bai re miančią Uk rainą, 
Vy riau sybę. Tarp prie kaištų bu vo ir pa ra ma Uk rai nai. Rei ka
lau ta nu sto ti rem ti gin klais, ne va, taip ka ras greičiau baigtųsi. 
Girdėta, ba na lu. Tačiau.

Į mi tingą rin ko si tie pa tys an ti vak se riai, kraštu ti niai 
dešinie ji (kaip mūsų maršis tai), ko mu nis tai.

Ma no bičiu liai po li ti kos eks per tai iš Čeki jos pa rašė, kad 
jie ne abe jo ja, jog Krem lius sto vi už šių jėgų. Čeki ja, kaip 
žino te, šį pus metį pir mi nin kau ja Eu ro pos Ta ry bai, todėl Pra ha 
yra la bai svar bi are na.

Ak ty va vo si kai ku rio se vals tybėse ir An ti fa. Kar tas nuo 
kar to į Va karų žiniask laidą vis drąsiau išlen da se niai žino mi 
Krem liaus drau gai po li ti kos eks per tai.

Aki vaiz du, kad Krem lius Va karų fron to ne ap lei do. At
virkščiai, ban do at gai vin ti sa vo agentūras, skleis ti ar ba 
emo ciškai stip rin ti ne rimą prieš žiemą dėl ener ge ti nių re

Įsi vaiz duo kit, kad Trečia
sis Rei chas ne žlu go pra
laimėjęs, bet li ko gy vuo ti 
dar dešimt mečiams. Po Hit
le rio mir ties ja me įvyks ta 
da linės re for mos, o pas kui 
pra si de da sąstin gis. De vin
to dešimt mečio vi du ry je į 
valdžią Ber ly ne at ei na na cių 
biu ro kratas iš pro vin ci jos 
Mi cha e lis Gor ba chas. Iškal
bin gas ir ener gin gas veikėjas 
ban do re for muo ti žlun gančią 
na cių sis temą, pa si telk da
mas „Öffen heit” ir „Um bau”. 
Išver tus iš vo kiečių kal bos, 
tai būtų va di na ma „viešumu” 
ir „per tvar ka”, o ru siškai – 
„glas nost” ir „pe rest roi ka”.

Tai ne pa vyks ta. Trečia sis 
Rei chas bu vo pa sta ty tas ant 
ma si nių žudy nių, ne apy kan
tos, me lo ir va gysčių pa ma to. 
Jį laikė baimė. Pašalin ki te 
ją, ir 1991ai siais vi sa tai 
su byrės. Po dešimt mečius 
tru ku sios oku pa ci jos į pa sau
lio žemėlapį sugrįžta pu siau 
užmirštos šalys, to kios kaip 
Da ni ja, Ny der lan dai ir Aust ri
ja. M. Gor ba chas pa si trau kia 
į pen siją, kad pa rašytų sau 
nau din gus me mu a rus ir pa si
ro dytų pi ce ri jos re kla mo je. Iš 
pradžių jis pa lai ko, bet vėliau 
kri ti kuo ja Wal de marą Pus

ATSITIKTINISHEROJUS
chniką, bu vusį SS ka ri ninką, 
ta pusį nau jo sios Vo kie ti jos 
Fe de ra ci jos va do vu.

Šis minčių eks pe ri men tas 
ga li padėti įver tin ti ki to par ti
nio biu ro krato iš pro vin ci jos, 
Mi chai lo Gor bačio vo, pa li
kimą. Jis taip pat bandė re
for muo ti to ta li ta rinę im pe riją, 
bet ga liau siai li ko pažemin tas 
tarp jos griuvėsių. Tačiau nors 
bi jo me sąvo kos „re formų na
cis”, „re formų ko mu nis tas” 
mums at ro do pri im ti nes nis.

Po dau gybės metų, per 
ku riuos so vietų va do vybė 
skleidė ag re siją, su mišusią 
su pu vi mu, edu kuo tas, hu ma
niškas ir ben dra dar biau jan tis 
M. Gor bačio vo požiūris išties 
bu vo šviežiam oro gūsiui pri
lygęs po ky tis. Vis dar pri si
me nu džiaugsmą, kurį sukėlė 
cenzūros pa bai ga, po li tinės 
kon ku ren ci jos pradžia ir bran
duo li nio ka ro šešėlio pa nai ki
ni mas. Bu vau džiaugs min go 
de mo kra tijos ir su ve re ni te to 
at gi mi mo tuo me tinėje Čekos
lo va ki jo je ir Bal ti jos šaly se 
liu di nin kas.

Tačiau už šias stul bi nančias 
per mai nas la biau siai rei kia 
dėko ti žmo nių, ku rie ko vo jo 
už laisvę, kai at rodė, kad ji 
neįma no ma, drąsai, o ne tiems, 

ku rie ne no riai pri pažino ją, kai 
ji ta po neišven gia ma. Tai, kad 
M. Gor bačio vo ne pa vy ku si ir 
pavėluo ta gelbėji mo mi si ja 
ne turėjo jo kių sėkmės šansų, 
yra priežas tis švęsti. Ki ni jos 
ko mu nistų par ti jos anksčiau 
ir ge riau su pla nuo tos eko no
minės re for mos pa si tei si no. 
Mes vi si gy ve na me su pa
sekmėmis.

Va karų pa ne gi ri ka ve lio
niui M. Gor bačio vui at spin
di įsišak ni jusį pa lan kumą 
Ry tams. Sa ky da mi, kad jis 
lei do so vietų im pe ri jai žlug ti 
be krau jo pra lie ji mo, ne tie
sio giai ne pri pažįsta me dau
gybės kart velų, lat vių ir lie
tu vių, nužudytų ir sužeistų 
per nesėkmin gus 1989–1991 
metų su si do ro ji mus, žmo
nėmis. Pa našiai spren dimų 
priėmėjai Va ka ruo se, įskai tant 
tuo me tinį JAV pre zi dentą Ge
or ge’ą H. W. Bushą, so vietų 
im pe ri jos pa verg tas tau tas 
ra gi no lai ky tis santūriai, sa
ky da mi, kad jų ne pri klau so
mybės troški mas ke lia pa vojų 
M. Gor bačio vo gy vy biškai 
svar bioms re formų pa stan
goms.

Tie sa, kad M. Gor bačio vas 
ko vo jo su griežto sios li ni jos 
šali nin kais. Tačiau jo tiks las 
vi suo se eta puo se bu vo toks 
pat kaip ir jų: išgelbėti blo
gio im pe riją, o ne ją pa nai
kin ti. Jis pa spar ti no pla ninės 
eko no mi kos ir vien par tinės 
vals tybės žlu gimą ir šiek tiek 
nušvietė so vie tinės pra ei ties 
nu si kal ti mus. Jis ne su si do ro jo 
su ki tais es mi niais so vie tinės 
sis te mos ele men tais: pir miau
sia su im pe ria liz mu ir plačia 
KGB įta ka. Jo pa li ki mas: 
praėjus tris dešimčiai metų, 
so vietų ir šiuo lai kinės Ru si jos 
sis temų tęsti nu mo ele men tai 
užgožia skir tu mus. Šių laikų 
rusų kal bos apie M. Gor
bačiovą ir jo epochą at spin di 
nos tal giją so viet mečio šlo vei 
ir re a li joms, taip pat am bi ci jas 
jį at kur ti.

M. Gor bačio vas galėjo 
pa si nau do ti sa vo didžiuo ju 
pri va lu mu – užsie nio gerbė
jų būriu – ir perspėti dėl šio 
bai saus pa vo jaus. To kie įta
kin gi va ka riečiai, ku rie taip 
globėjiškai ir bu kai ig no ra vo 
gau sius „rytų eu ro piečių” 
perspėji mus apie į ag re siją ir 
rep re si jas links tančias Ru si jos 
ten den ci jas, galėjo įsik lau sy ti 
į ger bia mo pas ku ti nio So vietų 
Sąjun gos vado balsą. Tačiau 
M. Gor bačio vas il gus me tus 
mie liau jungėsi prie nuos
kaudų ku pi no kse no fo biško 
pu ti nistų cho ro.

Jo tuštybė, jį per se kio ju si 
nuodėmė, ne lei do dėl to ar bet 
ko ki to ap gai les tau ti.

Ed war das Lu ca sas, Eu ro
pos po li ti kos ana lizės cen tro 
(CE PA) vi ce pre zi den tas

sursų kainų. 
Tiks las aiškus. Jiems rei kia, kad Va ka rai pa vargtų rem ti 

Uk rainą. Jiems rei kia, kad rin ki muo se laimėtų jiems pa
lan kios jėgos. Todėl rei kia drums ti vi suo me nes, leis ti me lo 
nuo dus, gąsdin ti.

Kodėl rašau čia? Todėl, kad tik lai ko klau si mas, ka da 
Krem liaus klapčiu kai bus ak ty vuo ti ir pas mus. Vie nas jau 
pyp telėjo. P. Gražulis (Seimo narys, – red.) pa reiškė, kad 
rei kia pirk ti Ast ra vo elektrą. Tą pačią or kest ruotę jau ga li ma 
pa ma ty ti ko men ta ruo se, skam bučiuo se į ra di jo lai das.

Po va sa rio 24 die nos V. Pu ti no dar bi nin kai Lie tu vo je lai
ki nai pri ti lo. Pa ma ty sim, kaip stip riai jiems pa vyks si re nas 
įjung ti šį ru denį. Tik rai ne bi jo kim, bet išmok ti pa ma ty ti ir 
su pras ti, kas už to sto vi, pa si ruošti rei kia”. 

O Sei mo narė Rad vilė MorkūnaitėMi kulėnienė at kreipė 
dėmesį ir į pa si kei tu sią Krem liaus lai ky seną: „Turbūt pir
mąkart Krem lius ofi cia liai pa reiškia, kad du jas užsu kinėja 
dėl Va karų lai ky se nos Uk rai nos atžvil giu ir ke tintų at suk ti 
kra nelį, kai bus pa nai kin tos sank ci jos. Metė pri si den ginėjimą 
fan ta zi jo mis apie nuo la ti nius re mon tus. 

Prieš 15 metų kalbėda ma apie šitą patį „Nord Stre amą”, 
kaip pa vyzdį pa teik da vau naf to tekį „Družbą”, kurį Ru si ja 
užsu ko iš nuos kaudų, kad „Mažei kių naf ta” pa puolė ne į 
jos ran kas. Re mon tas, sakė mums ta da. Bu vo dau gybė po
li tikų, ku rie ta da sakė: nesąmonė, su šitais vamzdžiais taip 
ne at si tiks  jei yra pa klau sa, bus ir pa siūla. Tik ne pa gal vo jo, 
o ką da ry sim, kai reikės pa ko vo ti už sa vo de kla ruo ja mas ir 
išpažįsta mas ver ty bes. Ir štai šian dien to ji lai ky se na išban
do ma. Grįžti į nor ma lumą (sau gu mo ir bui ti nio pa to gu mo 
pras me) galėsi me tik ta da, kai drau ge su Uk rai na laimėsi me 
šį karą. Kitų va riantų tie siog nėra. Vi si ki ti va rian tai su per 
pa vo jin gi. Tu ri me ne pa si duo ti Ru si jos šlykščiam šan tažui, 
tu ri me in ves tuo ti į sa vo ge ne ra ci nius pajėgu mus, kiek pajėgia 
vals tybė padėti mūsų žmonėms ir gin ti Uk rainą. Tą ir da ro me. 
Bei prašome visų su si tel ki mo.”

Kol kas pas mus ra mu, bet tai tik lai ko klau si mas, ka da 
pa si pils ra gi ni mai „pro tes tuo ti prieš nežmo niškas kai nas”,  

„ne kom pe ten ciją”, pa si girs „uk rai niečiais la biau rūpi na si nei 
sa vais” (šitą jau nuo pradžių es ka luo ja Krem liaus agentūra) 
ir kvie ti mai per im ti valdžią.

Pa si kar to siu – tikėkimės, VSD ne nu vils.
Kęstutis Šilkūnas
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Re a guo da mi į ženklų ir vis 
au gantį Ru si jos Fe de ra ci jos 
pi liečių judėjimą į Eu ro pos 
Sąjungą ir Šen ge no erdvę bei 
ver tin da mi tai kaip grėsmę vi
suo me nių sau gu mui ir ben drai 
Šen ge no erd vei, Lie tu vos, 
Lat vi jos, Es ti jos ir Len ki jos 
Mi nist rai Pir mi nin kai ben dru 
pa reiški mu pažymi – ke lia
vi mas po Eu ro pos Sąjungą 
yra pri vi le gi ja, o ne žmo gaus 
teisė.

Pa reiški mo šalys su ta ria 
dėl ben dro re gio ni nio požiū
rio ir, siek da mos ko vo ti su 
grėsmėmis viešajai tvar kai 
ir sau gu mui, juo išreiškia 
sa vo po li tinę va lią ir tvirtą 
ke ti nimą nu sta ty ti na cio na

BENDRASLIETUVOS,LATVIJOS,ESTIJOSIRLENKIJOSPREMJERŲPAREIŠKIMAS 
DĖLESVIZŲRUSIJOSPILIEČIAMS:KELIAVIMASESYRAPRIVILEGIJA,ONEŽMOGAUSTEISĖ

li nes lai kinąsias prie mo nes 
ES vi zas tu rin tiems Ru si jos 
pi liečiams bei ap ri bo ti tu riz
mo, kultūros, spor to ir ver slo 
tiks lais ke liau jančių Ru si jos 
pi liečių at vy kimą į Šen ge no 
erdvę.

„Tarp į ES ir Šen ge no 
erdvę at vyks tančių Ru si jos 
pi liečių yra as menų, ku rių 
at vy ki mo tiks las yra pa kenk
ti mūsų šalių sau gu mui, nes 
trys ket vir ta da liai Ru si jos pi
liečių re mia Ru si jos ag re si jos 
karą Uk rai no je. Mūsų sie nos 
ap sau gos tar ny boms rei kia 
didžiu lių ištek lių, kad Eu ro pa 
būtų sau gi ir kad į Šen ge no 
erdvę at vyks tan tys Ru si jos 
pi liečiai ne keltų grėsmės 

ben dram mūsų vi suo me nių 
sau gu mui ir sta bi lu mui. Ne
pri im ti na ir tai, kad vals tybės 
ag re sorės pi liečiai ga li lais
vai ke liau ti po ES, o tuo me tu 
žmonės Uk rai no je yra kan
ki na mi ir žudo mi. Didžio ji 
da lis vizų Ru si jos pi liečiams 
bu vo išduo ta prieš Ru si jos 
pla taus mas to ag re siją Uk
rai no je esant ki to kioms ge o
po li tinėms sąly goms ir ap lin
kybėms”, – sa ko ma ke tu rių 
vals ty bių prem jerų ben dro je 
de kla ra ci jo je.

Šalys pa lan kiai ver ti na 
spren dimą su stab dy ti ES ir 
Ru si jos vizų režimo su pap ras
ti ni mo su si ta ri mo ga lio jimą 
kaip būtiną pirmąjį žingsnį, 
tačiau pažymi, kad rei kia 
im tis dar griežtes nių prie
mo nių ir žen kliai su mažin ti 
išduo damų vizų (visų pir ma 
tu ris ti nių vizų) skaičių bei 

Ru si jos pi liečių srautą į Eu ro
pos Sąjungą ir Šen ge no erdvę.

„Pabrėžia me, kad tai nėra 
vi siškas uždrau di mas at vyk ti, 
to liau ga lios teisėtos išim tys, 
dėl ku rių ben drai su si tar ta, 
di si den tams, hu ma ni ta ri niams 
at ve jams, šei mos na riams, 
lei dimų gy ven ti šaly je turėto
jams, išim tys, su si ju sios su 
kro vi nių ir trans por to pa slaugų 
tei ki mo su pap ras ti ni mu, di
plo ma tinėmis at sto vybėmis, 
Ka li ning ra do as menų tran zi to 
su pap ras ti ni mu ir t. t. Mes 
vi siškai pa lai ko me būti nybę 
to liau rem ti Pu ti no režimo 
priešinin kus ir su da ry ti jiems 
ga li my bes išvyk ti iš Ru si jos”, 
– sa ko ma pa reiški me.

Ben dru požiūriu grindžia
mos na cio na linės lai ki no sios 
prie monės turėtų įsi ga lio ti 
kiek vie no je iš ke tu rių de kla
ra ciją pa skel bu sių vals ty bių 

Bal ti jos šalių sėkmės is to
ri ja atkūrus ne pri klau so mybę 
nu lem ta žmo nių drąsos, ryžto 
ir be ga li nio ide a liz mo, o pra
ei ties iššūkius pa vy ko įveik ti 
todėl, kad vals tybę statėme 
ant as me ninės ir eko no minės 
laisvės pa matų, sakė Mi nistrė 
Pir mi ninkė In gri da Šimo nytė, 
ku riai kar tu su Lat vi jos ir Es
ti jos prem je rais rugsėjo 4 d., 
sek ma dienį Ber ly ne įteik tas 
tarp tau ti nis Fried ri cho Au gus
to von Ha y e ko fon do ap do va
no ji mas.

Lie tu vos Mi nist rei Pir
mi nin kei I. Šimo ny tei, Lat
vi jos Mi nist rui Pir mi nin kui 
Krišja niui Ka ri niui ir Es ti jos 
Mi nist rei Pir mi nin kei Ka jai 
Kal las ap do va no ji mas įteik tas 
už „Pa vyz dingą ir drąsų indėlį 
var dan lais vos eko no mi kos 
ir vi suo menės san tvar kos bei 
tvir tos biudžeto ir rin kos eko
no mi kos po li ti kos”.

Sa vo padėkos kal bo je Lie
tu vos Vy riau sybės va dovė 
sakė pri iman ti jį kaip Bal ti jos 
šalių sėkmės is to ri jos atkūrus 
ne pri klau so mybę pri pažinimą.

„Bu vo to kių, ku rie mūsų 
tai kią – ir sėkmingą – kovą 
už ne pri klau so mybę va di no 

Baltijos šalių premjerai (iš kairės): Es ti jos Mi nist rė Pir mi nin kė Ka jai Kal las, Lat vi jos Mi nist ras 
Pir mi nin kas Krišja nis Ka ri nis ir Lietuvos Mi nist rė Pir mi nin kė Ingrida Šimonytė.                     LRV

TARPTAUTINĮAPDOVANOJIMĄ
BERLYNEPRIĖMUSIPREMJERĖ:
JOKIESUNKUMAINEUŽGNIAUŽIA

LAISVŲŽMONIŲVALIOS
ste buk lu prie Bal ti jos jūros. 
Galbūt tai ir bu vo ste buk las. 
Tačiau šį ste buklą sukūrė 
žmonės – jų drąsa, ryžtas, 
be ga li nis ide a liz mas, at si da vi
mas ir pa si ren gi mas pa au ko ti 
tai, ką tu ri bran giau sio. Vis 
dėlto mūsų sėkmės priežas tis 
ta, kad po ne pri klau so mybės 
ste buk lo sekė ne toks po
etiškas, bet be veik ne mažiau 
svar bus eko no mi kos ir val dy
mo ste buk las. Pirmąjį į priekį 
varė sva jonė, o jį sukūrė vi sa 
tau ta. Antrąjį nulėmė būti
nybė, o pa siek ti jį pa vy ko dėl 
mūsų at kur tos vals tybės tėvų 
išmin ties ir nau jai gi mu sio 
viešojo sek to riaus sun kaus 
dar bo bei at si da vi mo”, – kal
bėjo prem jerė.

Prieš tris dešimt mečius, 
at gavę ne pri klau so mybę, 
turėjo me tvar ky tis su cen
tra li zuo tos pla ninės eko no
mi kos pa da ri niais, pri minė 
Vy riau sybės va dovė, Lie tu
vos eko no mi ka bu vo pa rem
ta žemės ūkiu ir ke lio mis 
didžiulėmis ga myk lo mis, 
ku rios ga mi no pre kes, ku rių 
ko kybė ne ten ki no, ir to kiais 
kie kiais, ku rių ne reikėjo.

„Ne turėjo me vei kiančių 

fi nan si nių ins ti tu cijų, va liu tos, 
in flia ci ja siekė iki 1000 proc., 
be veik jo kių gam ti nių ištek lių. 
Maža to – So vietų Sąjun ga 
pa skelbė eko no minę blo kadą, 
ku ria siekė užgniaužti mūsų 
ne pri klau so mybę. Pa mo ka, 
ku rią išmo ko me ta da ir ku ri 
tebėra ak tu a li šian dien, – kad ir 
ko kie di de li būtų eko no mi niai 
sun ku mai, nie kas neužgniauš 
laisvų žmo nių va lios. Sėkmin
gai įveikėme ne ei li nius eko
no mi nius iššūkius, nes sa vo 
vals tybę ir eko no miką statėme 
ant as me ninės ir eko no minės 
laisvės pa matų. Ir vi sa da įta

riai žiūrėjo me į eko no minę 
pri klau so mybę nuo au to kra
ti nių režimų”, – kalbėjo I. 
Šimo nytė.

Tačiau kai ku rios vals tybės 
ir šian dien, užuot stip ri nu
sios eko no miką ir kūru sios 
ge rovę, grie bia si ka ro. Dėl 
im pe ria lis ti nių, ko lo nia lis ti
nių Vla di mi ro Pu ti no Ru si jos 
užmačių, Eu ro pa XXI amžiu
je su sidūrė su žiau riau siu ir 
be pras miškiau siu ka ru nuo 
Ant ro jo pa sau li nio ka ro laikų – 
uk rai niečiai šian dien pri vers ti 
gin ti sa vo teisę eg zis tuo ti kaip 
tau ta, kaip šalis, ku ri no ri pa ti 

pri im ti spren di mus.
„Tai aki mir ka, kai lais

vos ir de mo kra tinės tau tos 
tu ri pa ro dy ti vie nybę ir at
kak lumą gin da mos ben dras 
ver ty bes ir tai syklėmis grin
džiamą tarp tau tinę tvarką. 
Ti kiuo si, kad Bal ti jos vals
ty bių sėkmės is to ri jos su teiks 
mums jėgų tęsti kovą už 
pa saulį, ku ria me kles ti as me
ninės ir eko no minės laisvės. 
Ko vo jan tys uk rai niečiai ne
ro do jo kių nuo var gio ženklų. 
Ne ro dy si me ir mes”, – ap
do va no jimų ce re mo ni jo je 
Ber ly ne sakė prem jerė. LRV

at ski rai, kai bus pri im ti ati
tin ka mi teisės ak tai. Lie tu vos 
Vy riau sybė trečia dienį pri
tarė nu ta ri mo dėl ne pa pras to
sios padėties įve di mo teks to 
pro jek tui, kurį tei kia Sei mui.

Lat vi ja, Len ki ja, Lie tu va 
ir Es ti ja su tarė, kad prie
monės nu sta to mos re mian
tis ben dru sie kiu ap sau go
ti viešąją tvarką ir vi daus 
sau gumą, taip pat užtik rin ti 
mums ben dros Šen ge no er
dvės sau gumą. Pa reiški me 
pabrėžia ma, kad šalys ir to
liau sie kia ben dro požiūrio 
ES lyg me niu ir pa prašė Eu
ro pos Ko mi si jos pa siūly ti ati
tin ka mas prie mo nes dėl vizų 
ir at vy ki mo ap ri bo jimų, ku
rias vie nin gai galėtų įgy ven
din ti vi sos Eu ro pos Sąjun gos 
vals tybės narės ir Šen ge no 
aso ci juo to sios šalys.

LRV

MINSKOPROSPEKTASKYJIVEPERVADINTASĮLIETUVOSPROSPEKTĄ
U k  r a i 

nos sos tinėje 
esan tis Mins
ko pros pektas 
per va din tas į 
Lie tu vos pros
p e k t ą ,  n u 
sprendė Ky ji vo 
mies to ta ry ba.

Iš vi so nu
spręsta per va

din ti dau giau nei 40 gat vių, 
alėjų, aikščių, bul varų ir 
pros pektų, ku rių pa va di ni mai 
su siję su Ru si ja ir Bal ta ru si
ja, rašoma ta ry bos in ter ne
tinėje sve tainėje.

Me ro pa va duo to jas ir Ki
je vo mies to ta ry bos sek re to
rius Vo lo dy my ras Bon da ren
ka teigė, jog būti na pašalin ti 
priešiškus vie to vardžius iš 

mies to žemėla pio. Anot jo, 
iki rugsėjo pa bai gos bus ap
si spręsta dėl li ku sių ob jektų 
per va di ni mo.

V. Bon da ren ka in ter ne to 
por ta lui „Uk ra jins ka prav da” 
yra sakęs, kad iš vi so nu sta
ty ti 279 ob jek tai, ku rie yra 
su siję su šali mi ag re so re ir 
jos sąjun gi nin kais ir ku riuos 
rei kia per va din ti.

 LRTKyjivas.                                                                                                   bernardinai.lt
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Parengta pagal Lietuvos žiniasklaidos pranešimus

Lie tu vos Res pub li kos Pre zi den tas Gi ta nas Nausėda rug
sėjo 6 d., ant ra dienį pa svei ki no Liz Truss pradėjus ei ti Jung tinės 
Ka ra lystės Mi nistrės Pir mi ninkės pa rei gas. Pre zi den tas nau ja jai 
britų Mi nist rei Pir mi nin kei linkėjo stip rybės ir sėkmės dir bant 
sa vo šalies la bui. 

Bal ta ru si jai išreikštas pro tes tas dėl vals tybės sie nos in
fra struktūros ga di ni mo. Rugsėjo 6 dieną į Užsie nio rei kalų 
mi nis te riją bu vo iškvies tas Bal ta ru si jos am ba sa dos Lie tu vo je 
at sto vas. Jam įteik ta no ta, ku ria reiškia mas griežtas pro tes tas 
dėl pa si kar to jančių Lie tu vos vals tybės sie no je esančio fi zi nio 
bar je ro (ap sau ginės tvo ros ir kon cer ti nos) tyčinių ga di ni mo at
vejų, kai prie bar je ro ga di ni mo bei ne teisėtų mig rantų pa te ki mo 
prie jo pri si de da ir Bal ta ru si jos pa reigūnai. Užsie nio rei kalų 
mi nis te ri ja pažymi, kad to kie Bal ta ru si jos pa reigūnų veiks mai 
lai ky ti ni pro vo ka ci ja ir yra gru bus Lie tu vos ir Bal ta ru si jos 
su tar ties dėl Lie tu vos ir Bal ta ru si jos vals tybės sie nos tei si nio 
režimo pažei di mas. Lie tu va griežtai rei ka lau ja Bal ta ru siją kuo 
sku biau im tis visų būtinų prie mo nių, kad at ei ty je to kie in ci
den tai ne pa si kar totų.

Lie tu vos mig ra ci jos de par ta men tas in for muo ja, kad kvo ta, 
nu sta ty ta užsie niečiams, ku rie at vyks ta į Lie tu vos Res pub liką 
dirb ti tarp tau ti nio kro vi nių vežimo trans por to prie monės vai ruo
to jais, kom piu te ri nin kais, tro lei busų vai ruo to jais ar tarp tau ti nio 
ke lei vių vežimo trans por to prie monės vai ruo to jas, ne tru kus bus 
išnau do ta. 

Rugsėjo 12 dieną Žene vo je, Švei ca ri jo je, pra sidės ke tu
rias sa vai tes truk sian ti 51oji Jung ti nių Tautų (JT) Žmo gaus 
tei sių ta ry bos (ŽTT), ku rios na re yra Lie tu va, se si ja. Tęsian tis 
Ru si jos ka rui prieš Uk rainą, Lie tu va kar tu su ben dra mintėmis 
vals tybėmis ak cen tuos Ru si jos sąmo nin gai su keltą grėsmę 
tarp tau ti nei tvar kai bei at kreips dėmesį į blogėjančią žmo gaus 
tei sių padėtį Ru si jo je.

Rugsėjo 8 d. Vil niaus mies to ro tušėje įvy ko tarp tau tinė 
kon fe ren ci ja, skir ta Oršos mūšio me tinėms „Kar tu ko vo je prieš 
Mask vos im pe ria lizmą: ta da ir da bar”. Kon fe ren ci jos me tu da
ly viai ap ta rinėjo is to ri nes pa mo kas ir gi li no si į Ru si jos ka rinės 
ag re si jos prieš Uk rainą ke lia mus iššūkius. Per galė Oršos mūšyje 
įro do, kaip svar bu yra su vie ny ti pajėgas ir ben dra dar biau ti no
rint at rem ti Mask vos im pe ria lis tinę ag re siją. Ši per galė padėjo 
sta bi li zuo ti padėtį ry tuo se, o Lie tu va įtvir ti no sa vo po zi ciją, 
kaip Va karų ci vi li za ci jos gy ny bos bas tio nas. Oršos mūšio me tu 
lie tu viai kar tu su sąjun gi nin kais sut riuški no žymiai gau ses nes 
maskvėnų pajėgas, pa nau do da mi ap gau lingą ma nev ra vimą, 
ar ti le ri jos pa salą, kom plek sišką per sikėlimą per van dens kliūtį 
nau do jant pon to ni nius til tus.

Rugsėjo 6 dieną LR užsie nio rei kalų mi nist ras Gab rie lius 
Lands ber gis su si ti ko su Vil niu je viešinčiu Is pa ni jos Kon gre so 
Užsie nio rei kalų ko mi te to pir mi nin ku Pau Ma ri–Klo se. Su si ti
ki mo me tu bu vo ap tar ti dvišaliai Lie tu vos ir Is pa ni jos san ty kiai, 
at sa kas į Ru si jos ag re siją prieš Uk rainą, pa ra ma vie nin gai Bal ta
ru si jos opo zi ci jai, sau gu mo si tu a ci ja re gio ne bei su ener ge ti nio 
sau gu mo užtik ri ni mu su siję sau gu mo iššūkiai.

Rugsėjo 1 dieną kas me ti nia me Lie tu vos di plo ma ti nių at
sto vy bių ir kon su li nių įstaigų va dovų su si ti ki me bu vo ap tar ti 
dias po ros po li ti kos įgy ven di ni mo klau si mai.

Lietuvos krašto ap sau gos 
vi ce mi nist ras Vi lius Se meška 
rugsėjo 9 d. Rūdninkų ka ri
nia me po li go ne Šalčininkų 
ra jo ne su si ti ko su JAV am ba sa
do riu mi Lie tu vo je Ro ber tu S. 
Gil chris tu. Ap si lan ky mo me tu 
am ba sa do rius su pažin din tas su 
po li go no at sta ty mo dar bais ir 
to les niais Lie tu vos in ves ti cijų 
į ka rinės in fra struktūros plėtrą 
pla nais.

„Rūdninkų po li go ne jau 
esa me pradėję kon krečius 
dar bus: baig tos re konst ruo ti 
šau dyk los, vyks ta išmi na vi mo 
dar bai, pla nuo ja mi vi di niai su
si sie ki mo ke liai ir pa sto vio ji 
in fra struktūra ka riams”, – am
ba sa do riui sakė V. Se meška.

Rugsėjo mėnesį Rūdninkų 
ka ri nia me po li go ne, ku rio 
plo tas sie kia be veik 17 tūkst. 
hek tarų, pra sidės te ri to ri jos 
žymėji mo dar bai, pa di din
sian tys ap lin ki nių gy ven tojų ir 
gam tos mėgėjų sau gumą. Nuo 

JAVAMBASADORIUIPRISTATYTIRŪDNINKŲ 
POLIGONOATSTATYMODARBAI:
NAUJAINFRASTRUKTŪRADIDINSSĄJUNGININKŲ

GALIMYBES

JAV am ba sa do riui pri sta ty ti Rūdninkų po li go no at sta ty mo dar bai: nau ja in fra struktūra di dins sąjun
gi ninkų ga li my bes.                                                                                                                      LR KAM

lie pos mėne sio Juo zo Vit kaus 
inžine ri jos ba ta lio no Sprog
menų neut ra li za vi mo kuo pos 
ka riai jau yra išžvalgę 746,8 ha 
po li go no te ri to riją, bu vo ras ti 2 
avia ci niai sprog me nys.

„Šian dien kar tu su vi ce
mi nist ru V. Se meška ir Lie tu
vos ka riuo menės Mo ky mo ir 
dok trinų val dy bos va do vais 
ap si lankęs Rūdnin kuo se pa
mačiau, kad čia bus įreng tas 
vie nas didžiau sių dau gia funk
ci nių po li gonų kom pleksų 
Bal ti jos jūros re gio ne. Šis 
po li go nas pa di dins JAV ir NA
TO pajėgų ga li my bes vyk dy ti 
ko vi nio šau dy mo pra ty bas ir 
ko lek ty vi nius mo ky mus”, – 
sakė am ba sa do rius R. S. Gil
chris tas.

Vi ce mi nist ras su am ba sa
do riu mi taip pat ap tarė Lie
tu vos ka rinės in fra struktūros 
plėtrą, dau giau siai dėme sio 
ski riant nau jai in fra struktūrai, 
ku ri bus skir ta NA TO sąjun gi

ninkų Lie tu vo je po rei kiams. V. 
Se meška pabrėžė, kad Lie tu va 
dės vi sas pa stan gas tam, kad 
at vyks tan tiems sąjun gi ninkų 
ka riams būtų su teik ta vi sa rei
ka lin ga pri imančio sios šalies 
pa ra ma ir pa sta ty ta vi sa rei ka
lin ga in fra struktūra.

JAV – stra te ginė Lie tu vos 
part nerė ir vie na pa grin di nių 
Bal ti jos re gio no sau gumą 
užtik ri nančių sąjun gi nin kių. 
Šiuo me tu Pa bradėje yra dis
lo kuo tas jau penk ta sis sun ku
sis JAV ba ta lio nas su tan kais 
„Ab rams” ir ko vos mašino mis 
„Brad ley”. Ak ty viai sau gu
mo užtik ri ni mo prie monėse 
Bal ti jos šaly se da ly vau jan tys 
ame ri kiečiai, stip rin da mi re
gio no sau gumą ir sta bi lumą, 
prie Lie tu vos gy ny bos pri si
de da ne tik ka riais ir tech ni ka, 
bet ir fi nan sinėmis lėšomis 
Lie tu vos gy ny bi niams pajėgu
mams stip rin ti ir ka ri nei in fra
struktūrai ge rin ti.     LR KAM

ti jo se (JAV), pa ra gi no JT 
svars ty ti ga li mybę į Za po
rižios ato minę elek trinę (AE) 
siųsti nuo la ti nes JT po li ci jos 
pajėgas.

„Lie tu va pa si sa ko už il ga
laikės Tarp tau tinės ato minės 
ener ge ti kos agentūros (TA
TE NA) mi si jos įkūrimą Za
po rižios AE, kur JT po li ci ja 
galėtų pri sidėti, užtik ri nant 
jos fi zinį sau gumą. Nors kai 
ku rioms šalims ka ras Uk rai
no je ga li at ro dy ti to li mas, 
bran duo li niai in ci den tai ne
pai so vals ty bių sienų. Ru
si jos ka riai kon tro liuo ja ir 
nau do ja ka ri niams tiks lams 
vieną iš ke tu rių Uk rai nos 
ato mi nių elek tri nių. Bran
duo li nis in ci den tas jo je keltų 

grėsmę net ir to li miau sioms 
pa sau lio šalims”, – pabrėžė 
Lie tu vos po li ci jos ge ne ra li
nio ko mi sa ro pa va duo to jas 
A. Pau laus kas.

A. Pau laus kas taip pat pa
ti ki no, kad Lie tu va būtų pa si
ren gu si ak ty viai da ly vau ti ir 
į to kią mi siją siųsti Lie tu vos 
teisėsau gos pa reigūnus.

Trečia sis JT Po li ci jos va
dovų su si ti ki mas (UN COPS 
2022) dėl pan de mi jos vyks ta 
po ke lių metų per trau kos. 
Ja me da ly vau ja dau giau nei 
šim to vals ty bių mi nist rai, 
na cio na linės po li ci jos,  re
gio ni nių ir pro fe si nių po li
ci jos or ga ni za cijų va do vai. 
Su si ti ki me sie kia ma ap tar ti 
vals ty bių na rių po li  ci jos 

or ga ni za cijų ir JT po li ci
jos kom po nen to ga li my bes 
stip rin ti ben dra dar bia vimą, 
užtik ri nant tarp tau tinę taiką 
ir sau gumą, sprendžiant dar
naus vys ty mo si iššūkius.

Lie tu vos de le ga ci ja UN
COPS 2022 pa raštėse taip 
pat su si ti ko su JT po li ci jos 
pa da li nio va do vais, su ku
riais ap tar ta Ru si jos ag re si
ja prieš Uk rainą, ki ti tarp
tau tinės tai kos ir sau gu mo 
iššūkiai, Lie tu vos po li ci jos 
indėlis į JT tai kos pa lai ky mo 
mi si jas (šiuo me tu Lie tu vos 
po li ci jos pa reigūnas at lie ka 
tar nybą JT mi si jo je Kip re 
(UN FI CYP) bei ga li mybės 
stip rin ti ben dra dar bia vimą.

LR URM

LIETUVOSATSTOVASJUNGTINIŲTAUTŲPOLICIJOSVADOVŲSUSITIKIMEPARAGINOSVARSTYTI 
GALIMYBĘSIŲSTIĮZAPORIŽIOSATOMINĘELEKTRINĘJTPOLICIJOSPAJĖGAS

Rugsėjo 1 dieną Lie tu vos 
po li ci jos ge ne ra li nio ko mi
sa ro pa va duo to jas Arūnas 
Pau laus kas, va do vau jan tis 

Lie tu vos de le ga ci jai Jung
ti nių Tautų (JT) Po li ci jos 
va dovų su si ti ki me Niu jor ke, 
Jung tinėse Ame ri kos Vals

Lie tu vos po li ci jos ge ne ra li nio ko mi sa ro pa va duo to jas Arūnas Pau
laus kas (kairėje).                                                                  LR URM
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Rugpjūčio 28 d., sekmadie
nį, Niu jor ke, Bro ok ly n’e nu si
driekė gy va žmo nių gran dinė, 
ku rio je ran ko mis su si jungė ne 
tik lie tu viai bei uk rai niečiai, 
bet ir pra ei viai niu jor kiečiai, 
vi si, ku rie tik norėjo pri si jung
ti prie šios gražios Uk rai nos 
pa lai ky mo ak ci jos. Niu jor ke, 
Wil liams bur ge, vie nam iš žy
maus Bro ok ly n’o ra jonų jau 
dau giau kaip 100 metų vei kia 
ne pa pras tai graži lie tu viška 
Švenčiau sios Mer gelės Ma
ri jos Ap reiški mo bažnyčia, 
ku rio je sek ma die niais vyks ta 
šven tos Mišios lie tu vių kal ba. 
Taip jau nu ti ko, kad kai mi
nystėje vei kia taip pat la bai 
se na uk rai niečių Šven to sios 
Dva sios bažnyčia, o jas ski ria 
tik trys di de li Niu jor ko mies to 
kvar ta lai. Kodėl gi mums kar tu 
ne pa minėjus Uk rai nos Ne pri
klau so mybės die nos, o kar tu ir 
33 metų Bal ti jos ke lio su kaktį, 
įpra smi nant ir pa kar to jant Bal
ti jos ke lią Niu jor ke?

UKRAINOSNEPRIKLAUSOMYBĖSDIENOSPROGA–„BALTIJOSKELIAS”NIUJORKE

 Po šventų Mišių iš abiejų 
bažnyčių, nešini Lie tu vos 
ir Uk rai nos vėlia vo mis bei 
ki ta atri bu tika, šim tai žmo
nių, 11 val. pradėjo for muo
ti žmo nių gran dinę. 11:30 
min gaudžiant lie tu viškos 
Ap reiški mo ir uk rai niečių 

Žmo nių gran dinė (iš dešinės): po nia Pau laus kienė, Min dau gas Baršys (Kau no 
ap skri ties vy riau sia sis po li ci jos ko mi sa ria tas viršinin kas), Arūnas Pau laus kas 
(Lie tu vos po li ci jos ge ne ra li nio ko mi sa ro pa va duo to jas), Dan gi rutė Vest (Lie
tu vos Res pub li kos nuo la tinė mi si ja Jung tinėse Tau to se, mi nistrė pa tarėja).  
A. Pau laus kas ir M. Baršys da ly vavo po li ci ninkų viršininkų kon fe ren ci jo je 
Jung tinėse Tau to se (Uni ted Na tions Chiefs of Po li ce Sum mit, UN COPS 2022). 

Žmo nių gran dinė tarp Švč. Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo ir uk rai niečių Šven
to sios Dva sios bažnyčių.                                             Visos nuotraukos organizatorių.

Ei se na nuo Švč. Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo bažnyčios iki uk
rai niečių Šven to sios Dva sios bažnyčios.

Prie uk rai niečių Šven to sios Dva sios bažnyčios (iš kairės): kun. Ivan Ty ho vych, Šven to sios Dva sios 
pa ra pi jos kle bo nas, mon sin jo ras Ja mie Gi gan tiel lo, Niu jor ko Švč. Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo 
pa ra pi jos kle bo nas, Jur gi ta Bil vaišienė, Ge ne ra li nio kon su lo Niu jor ke pa va duo to ja, kun. Val de ma
ras Li sov skis, Niu jor ko Švč. Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo pa ra pi jos vi ka ras, uk rai niečių vys ku pas 
Paul Chom nyc ky.

Prie uk rai niečių Šven to sios Dva sios bažnyčios (iš kairės): kun. 
Val de ma ras Li sov skis, Niu jor ko Švč. Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo 
pa ra pi jos vi ka ras, mon sin jo ras Ja mie Gi gan tiel lo, Niu jor ko Švč. 
Mer gelės Ma ri jos Ap reiški mo pa ra pi jos kle bo nas.

bažnyčių var pams, 
vi si rim ties mi nu
te ir ty lia mal da 
pa gerbė Ru si jos 
ag re si jos Uk rai
no je au kas. Po to 
sekė trijų vėliavų 
pro ce si ja: Ame
ri kos, Lie tu vos ir 
Uk rai nos, už ku rių 
ėjo abiejų pa ra pijų 
ku ni gai. Pa si bai
gus pro ce si jai prie 
uk rai niečių baž
nyčios, vy ko Uk
rai nos Ne pri klau
so mybės die nos 
pa minėji mas. Jo 
me tu į su si rin ku
siuo sius kreipėsi 
mon sin jo ras Ja mie 
Gi gan tiel lo, Ap
reiški mo pa ra pi jos 
kle bo nas, ku ni gas 
Val de ma ras Li sov

skis, Ap reiški mo pa ra pi jos 
vi ka ras, Jur gi ta Bil vaišienė, 
Ge ne ra li nio kon su lo Niu
jor ke pa va duo to ja, ku ni gas 
Ivan Ty ho vych, Šven to sios 
Dva sios pa ra pi jos kle bo nas, 
uk rai niečių vys ku pas Paul 
Chom nyc ky at vykęs iš Stam

ford, Ko nek ti ku to 
vals ti jos ir Frank 
Ca ro ne, Niu jor
ko mies to me ro 
pa va duo to jas. Su
si rin ku sie ji ben
dra mal da „Svei
ka Ma ri ja”, ku ria 
bu vo meldžia ma
si lie tu vių, uk
rai niečių, anglų, 
is panų ir lenkų 
kal bo mis, prašė 
Die vo užta ri mo 
ir tai kos. Su gie
do jus Uk rai nos 
himną sve tin gie ji 
uk rai niečiai la bai 
dėko jo lie tu viams 
už pa lai kymą ir 
pa  kvietė  vi  sus 
pa  s i  va i š in  t i  i r 
pratęsti minėjimą 
pa ra pi jos salėje.

 Galėjai jaus ti 
tą pa ki lią nuo
taiką, rimtį, ben

drystę, dėkin gumą, drau gystę 
ir pa lai kymą. Kar tu ir tą jėgą, 
ku ri sly pi vie nybėje. ”Bal ti
jos ke lio” da ly viai gie do jo 
gies mes, skan da vo šūkius 
pa lai kančius Uk rai nos ko
vo to jus. Ren gi nio or ga ni za
to riai lie tu vių Ap reiški mo 
ir uk rai niečių Šven to sios 
Dva sios pa ra pi ja, tik rai daug 
įdėjo pa stangų, nuo in for ma

ci jos apie ren ginį pla ti ni mo, 
lei dimų dėl gat vių užtvėri mo 
parūpi ni mo, iki pa ruošimo 
didžiau sio vaišių sta lo, pa
mai ti nu sio vi sus no rinčius 
ren gi nio da ly vius. Didžiau sia 
padėka yra šiems žmonėms: 
Rai mun dui Šližiui, Al gir dui 
Lu koševičiui, Jo nui Jan
kaus kui.

Bal ti jos ke lias  gy va žmo
nių gran dinė 1989 m. pa rodė 
pa sau liui taikų trijų Bal ti jos 
vals ty bių Lie tu vos, Lat vi jos 
ir Es ti jos žmo nių siekį būti 
ne pri klau so mo mis. Šiais me
tais Uk rai nai ir jos žmonėms 
rei kia mūsų pa gal bos! Niu
jor ke mums pa vy ko su si rink

ti, su si kib ti kar tu ran ko mis ir 
pa kar to ti šį sim bo linį Bal ti jos 
ke lią, pa ro dant so li da rumą 
ir pa lai kymą Uk rai nos žmo
nėms. O kar tu ir pri min ti 
niu jor kiečiams, kad ka ras dar 
ne si baigė, kad žmonės kas
dieną žūva ir kad rei kia visų 
su si tel ki mo bei pa ra mos. Sla va 
Uk rai ni!

 Mo ni ka Kun gienė

ŽINIOSIŠL I E T U V I ŠK ŲJ Ų T E L K I N I Ų
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LIETUVIŲRADIJOPROGRAMAgirdimaantradieniais
9:00-10:00val.vak.išWPATstoties930AMbanga.

Interneto svetainė: WWW,WPAT930AM.COM
Dėl pranešimų ir skelbimų kreiptis į dr. Giedrę Kumpikas,  
82-32 Bell Blvd., Hollis Hills, NY 11427. Tel. (718) 776-1687. 

Fax: (718) 479-8923. E-mail: amberwings@mac.com

Pa si da li na me Pre la to Ed
mun do Put ri mo ap si lan ky mo 
mo men tais Ar gen ti no je, šven
čiant mūsų drau gi jos ,,Ne mu
nas” 113ąją su kaktį ir artėjant 
Šokių Šven tei Ar gen ti no je 
„Ten, kur Ne mu nas ban guo ja”, 
ku ri įvyks šių metų gruodžio 
17 d. Be ris so mies te. Pre la tas 
E. Put ri mas yra  Lie tu vos vys
kupų kon fe ren ci jos de le ga tas 
užsie nio lie tu vių sie lo va dai.

 Pre la tas E. Put ri mas kar tu 
su da bar ti niu Ar gen ti nos lie
tu vių drau gi jos „Ne mu nas” 
val dy bos pir mi nin ku ir „Ne
mu no” šokių ko lek ty vo įkū
rėju Al fre do Dulkė, taip pat 
LR Sei mo ir Pa sau lio lie tu vių 
ben druo menės (PLB) ko mi
si jos Pietų Ame ri kos at sto vu 
ir bu vu siu šokių grupės „Ne
mu nas” va do vu Ju an Ig na cio 
Four ment Kal ve lis su si ti ko 

PRELATOEDMUNDOPUTRIMOAPSILANKYMAS
su Be ris so mies to sa vi val
dybės me ru Fa bián Cag liar di 
ir jo sek re to re Al da na Io va
no vich ap tar ti pa si ren gimą 
šokių šven tei Ar gen ti no je. 
Me ras ma lo niai vi sus priėmė. 
Taip pat Pre la tas su si ti ko su 
ku ni gu Gus ta vo Ru bio Ma ri
jos pa gal bi ninkės bažnyčio je, 
kur bus au ko ja mos šv. Mišios 
prieš Šokių šventę gruodžio 
mėnesį.

 Ar gen ti nos lie tu vių drau
gi jos ,,Ne mu nas” de le ga ci ja 
da ly va vo šv. Mišio se Aušros 
Vartų Švč. Mer gelės Ma ri
jos Gai les tin gu mo Mo ti nos 
pa ra pi jo je Avel la ne do je, mi
ninčio je  80 metų ju bi lejų, kur 
Pre la tas E. Put ri mas kar tu su 
ku ni gu Se bas tian Ge no ni au
ko jo šv. Mišias.

Ar gen ti nos lie tu vių drau
gi ja „Ne mu nas”

Iš kairės: Be ris so mies to sa vi val dybės me ro sek re to rė Al da na Io va no vich, Be ris so mies to sa vi
val dybės me ras Fa bián Cag liar di, pre la tas Edmundas Put ri mas, Ar gen ti nos lie tu vių drau gi jos 
„Ne mu nas” val dy bos pir mi nin kas ir „Ne mu no” šokių ko lek ty vo įkūrėjas Al fre do Dulkė ir LR 
Sei mo, ir Pa sau lio lie tu vių ben druo menės (PLB) ko mi si jos Pietų Ame ri kos at sto vas, ir bu vęs 
šokių grupės „Ne mu nas” va do vas Ju an Ig na cio Four ment Kal ve lis.                      Organizatorių nuotr.

Lie pos 3 dieną, sek ma
dienį, Lie tu vių krikščio nių 
bažnyčio je tau ti nių šokių 
ko lek ty vas „Versmė” iškil
min gai minėjo sa vo 10ąjį 
ju bi liejų. Ren gi ny je da ly
va vo Lie tu vos am ba sa dos 
Lon do ne di plo ma tai, Lie tu
vių krikščio nių bažnyčios 
Lon do ne cho ras „Gau sa”, 
Pe ter bo rough mies to tau ti nių 
šokių ko lek ty vas „Ras ki la” 
bei Lon do no fol klo ro an sam
blis „Sa du to”.

Šokių grupės gim ta die

TAUTINIŲŠOKIŲKOLEKTYVO„VERSMĖ”10METŲ 
JUBILIEJAUSŠVENTĖ

nio svei ki nimą nuo am ba
sa do riaus Re na to Nor kaus 
per davė Lie tu vos am ba sa dos 
Lon do ne di plo ma tas Ta das 
Ku bi lius: „Nuoširdžiai svei
ki nu ir dėko ju jūsų ko lek
ty vui už sa vi tos lie tu viškos 
kultūros puo selėjimą sve tur. 
Lin kiu ir to liau ne nuils ta
mai puo selėti lie tu viškas 
tra di ci jas bei ver ty bes dau
gia kultūrinėje ap lin ko je bei 
išlai ky ti šį nuo stabų kultūrinį 
ryšį su tėvy ne.”

Ren gi nio me tu skam bant 

lie tu viškai mu zi kai, o šokių 
aikštelėje be si su kant tau ti niu 
rit mu, vi siems gre ta šokių 
grupės „Versmė” da ly va vu
siems ko lek ty vams įteik tos 
am ba sa dos padėkos už Lie
tu vos kultūros puo selėjimą 
Jung tinėje Ka ra lystėje.

Pažymint šią gražią ir 
svar bią progą bu vo su reng
ta li tu a nis tinės mo kyk los 
„Moks liu kas” piešinių pa ro
da Lie tu vos tau ti ne te ma ti ka.

2012ai siais su sikūręs 
tau ti nių šokių ko lek ty vas 
„Versmė” ne nuils ta mai puo
selėja lie tu viškas tra di ci jas. 
Ko lek ty vas nuo lat mi ni lie tu
viškas šven tes bei da ly vau ja 
ren gi niuo se ir kon kur suo se 
sve tur, šitaip išsau go da mas 
ir pri sta ty da mas lie tu višką 
kultūrą išei vi jo je. 

LR URM

Lie tu vių krikščio nių bažnyčio je tau ti nių šokių ko lek ty vas „Versmė” iškil min gai minėjo sa vo 
10ąjį ju bi liejų.                                                                                                               LR URM

Rugpjūčio 27 d., šešta dienį, 
Da ni jos lie tu vių ben dri jos 
šešta die ninės li tu a nis tinės mo
kyk los Ko pen ha go je moks lei
viai, jų tėve liai ir ma mytės su
si rin ko į moks lo metų pradžią.

„Bra vo te at ras” su vai di no 
spek taklį vai kams „Links mos 
pa sa kos iš kišenės”.

Su si rin ku sius pa svei ki no 
mo ky to jos, Da ni jos lie tu vių 
ben dri jos pir mi nin kas A. Mas
laus kas ir Lie tu vos am ba sa dos 

MOKSLOMETŲPRADŽIA 
DANIJOSLIETUVIŲBENDRIJOS 

ŠEŠTADIENINĖJELITUANISTINĖJE 
MO KYK LO JE KO PEN HA GO JE

Da ni jo je atašė A. Sa ka laus kaitė
Jan kaus kienė.

Po spek tak lio ir gražių pa
linkėjimų pra sidėjo moks lo 
me tai  klasėse įvy ko mo ky tojų 
su si pažini mas su moks lei viais 
ir tėve liais. Mo kyk la įsikūru si 
Bel la høj Sko le, Svens ke lej ren 
18, 2700 Kø ben havn, nau ja me 
mo kyk los pa sta te. Jei gu no ri te 
dau giau in for ma ci jos, su si sie
ki te su Da ni jos lie tu vių ben dri
ja  DLB.                       LR URM

Lie tu vos ir Len ki jos am ba
sa dos Vašing to ne kviečia kar tu 
pa minėti Lie tu vos Didžio sios 
Ku ni gaikštystės ir Len ki jos 
Ka ra lystės 1794ųjų su ki li mo 
va do, ge ne ro lo, kovų už JAV 
ne pri klau so mybę he ro jaus 
Ta do Kos ciuškos at mi nimą 
da ly vau jant  jau šešta ja me 
„Laisvės bėgi me”.

5k su au gu sių ir 1k vaikų 
bėgi mai vyks 2022 m. spa lio 2 
d., sek ma dienį, 8.00–11.15 val.

Ren gi nys vyks vaiz din ga me 
C&O Ca nal Na tio nal His to ric 
Park (Gre at Falls, MD) 2022 

m. spa lio 2 d., sek ma dienį. Vi si 
ma lo niai esa te kviečia mi at vyk ti 
į šventę  da ly vau ti bėgi me ar ba 
pa lai ky ti bėgi mo da ly vius. Re
gist ra ci ja yra NE MO KA MA, 
tačiau tai ko mi įpras ti įvažia
vi mo į C&O Ca nal Na tio nal 
His to ric Park mo kesčiai.

2022 metų Kos ciuškos lais
vės bėgimą or ga ni zuo ja Lie
tu vos ir Len ki jos am ba sa dos 
Vašing to ne, ben dra dar biau jant 
su Mont go me ry Coun ty Ro ad 
Run ners Club.

Lau kia me Jūsų spa lio 2 
dieną!                        LR URM

SKELBIAMAREGISTRACIJA 
ĮTRADICINĮT.KOSČIUŠKOS 
LAISVĖSBĖGIMĄPRADŽIĄ
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Ren gi nys, Bi zan ti jos li
tur gi ja pra sidėjęs tur tingą 
et ninį dva sinį pa veldą išsau
go ju sio je Šv. Vla di mi ro ir 
Ol hos Uk rai nos graikų ka ta
likų bažnyčio je, 1969 me tais 
įkur to je pa triar cho Jo sy fo 
Sli pyj, su kvietė Čika go je ir jos 
apy linkėse įsikūru sių įvai rių 
šalių ben druo me nių at sto vus, 

„UKRAINIANVILLAGEFEST”–UKRAINOSKAROAUKOMSIRKARIAMSREMTI

Is to ri nia me Čika gos ra jo ne Uk rai nian Vil la ge ati deng ta įspūdin ga me ni ninkų Se chor ir Con rad Ed
monds su kur ta fres ka.                                                                                         Živilės Gurauskienės nuotr.

Sce no je – lie tu vių tau ti nių šokių grupė „Suk ti nis”.                                               Živilės Gu raus kienės nuotr.

Š. m.  rugpjūčio 2728 die no mis va ka rinėje Čika gos da ly
je esančia me Uk rai nian Vil la ge ra jo ne nu vil ni jo kas me ti nis 
kultūri nis ren gi nys – fes ti va lis, ku rio tiks las pri sta ty ti ir puo
selėti uk rai niečių tau tinę kultūrą. Šiais me tais, va sa rio 24 d. 
pra sidėjus Ru si jos in va zi jai į Uk rainą, ren gi nys įga vo kitą 
at spalvį. Šiųmetė šventė su skam bo kaip šauks mas, kviečian
tis jung tis čia esančias uk rai niečių, lenkų, lie tu vių, slovėnų, 
is panų, ai rių ir ame ri kiečių  ben druo me nes vie nam tiks lui – 
švęsti „Uk rai nian Vil la ge Fest” su rink tas lėšas ski riant „Help 
He ro es of Uk rai ne” –  vie ti nei ne pel no sie kiančiai or ga ni za
ci jai, tie kiančiai pa galbą Uk rai nos ka ro au koms ir ka riams, 
sie kiant rem ti jų pa stan gas at si lai ky ti prieš Ru si jos ag re siją 
ir būti lais va ir de mo kra tine tau ta.

pa lai kančius Uk rai nos su ve
re ni tetą, telk tis kil niai mi si jai. 
Šventės da ly viams klau san tis 
mu zi kos at likėjų pro gra mos 
ir ste bint šokių gru pių pa si ro
dy mus bu vo siūlo ma mėgau tis 
tra di ci niais uk rai niečių pa tie
ka lais ir alu mi, o mugėje da ly
vu sių ama ti ninkų ir me ni ninkų 
kūri niai ste bi no išra din gu mu. 

Šiais me tais, be uni ka lių 
uk rai niečių kultūros at stovų, 
pa grin dinėje sce no je bu vo 
ga li ma išvys ti ir Uk rainą pa
lai kančių šalių – lenkų, lie tu
vių, slovėnų, is panų, ai rių ir, 
žino ma, ame ri kiečių, sce nos 
at likėjų, pa sau ly je žinomų 
mu zi kantų, vo ka listų bei šokių 
gru pių, to kių kaip „En sem ble 
Es pañol”, „Tri ni ty Irish Dan ce 
Com pa ny”, ir kt., pa si ro dy
mus, o lie tu vių tau ti nių šokių 
grupė „Suk ti nis” bu vo su tik ta 
il gai salėje vil ni jančiais plo

ji mams. 
Be je, prieš pirmąją fes ti

va lio dieną Uk rai nian Vil la ge 
bu vo ati deng ta fres ka, skir ta 
Uk rai nos žmo nių lais vei pa
gerb ti. Me ni ninkų iš Čika gos, 
Se chor ir Con rad Ed monds, 
su kur to je fres ko je ma to mas 
uk rai nietės at vaiz das, sim
bo li zuo jan tis Uk rai nos ir jos 
žmo nių grožį bei stip rybę, 
šiuo me tu yra ypač ak tu a lus ir 
jau di nan tis.

Vo ru ta.lt ko res pon dentė 
Živilė Gu raus kienė

2022 m. rugsėjo 7 d. Lie
tu vos gy ven tojų ge no ci do ir 
re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
Tus kulėnų dva ro (ofi ci no je) 
Kon fe ren cijų salėje vy ko kon
fe ren ci jaminėji mas „Mon sin
jo ro Ka zi mie ro Va si liaus ko 
gy ve ni mo ke lias – nuo Gu la go 
ka li nio iki Vil niaus ar ki ka
ted ros kle bo no”. Ren gi nys 
bu vo skir tas pa minėti mon
sin jo ro Ka zi mie ro Va si liaus ko 
(19222001) 100ąsias gi mi mo 
me ti nes.

Kon fe ren ci josminėji mo 
da ly vius svei ki no ir sa vo įžval
go mis apie mons. K. Va si
liaus ko gy ve ni mo li ki mi nius 
įvy kius bei iški lios as me nybės 
bruožus da li no si LGGRTC ge
ne ra li nis di rek to rius dr. Arūnas 
Bub nys.

Pa grin di nius pra nešimus 
skaitė LGGRTC Oku pa ci
nių režimų veik los ty rimų 
ir viešini mo sky rius vedėjas 
doc. Artūras Gric ke vičius 
„Lie tu vos Ka ta likų Bažnyčia 
ir jos ku ni gas K. Va si liaus
kas rau do nuo ju lai ko tar piu 
(1944–1988 m.)”, Vil niaus 
uni ver si te to prof. dr. Arūnas 
Strei kus „Lie tu vos ka ta likų 
dva si ninkų elg se nos mo de liai 
vėly vuo ju so viet mečiu” bei 
LGGRTC Oku pa ci nių režimų 
veik los ty rimų ir viešini mo 

APIEMONSINJOROKAZIMIEROVASILIAUSKO
KONFERENCIJĄ-MINĖJIMĄVILNIUJE

sky riaus vy riau sia sis is to ri kas 
Ar vy das Gelžinis „Kun. Ka zi
mie ro Va si liaus ko gy ve ni mo 
ke lio at spindžiai KGB do ku
men tuo se”.

Kny gos „Gy ve ni mas, koks 
jis bu vo. Mon sin jo ro Ka zi
mie ro Va si liaus ko biog ra fi ja” 
au torė Ra munė Sa ka laus kaitė 
rem da ma si do ku men ti niais 
šal ti niais pri statė sa vo ap
mąstymų re flek si jas „Ar ti mo 
meilės šauk lys” apie iški laus 
dva si nin ko gy ve ni mo vin gius.

Lie tu vai pa gražin ti drau gi
jos garbės pir mi nin kas Juo zas 
Din ge lis da li no si sa vo at si
mi ni mais apie mons. K. Va
si liauską kaip šios drau gi jos 

atkūrėją ir ren gi nio da ly viams 
pri statė dai li ninkės So fi jos 
Vei ve rytės nu ta pytą pa veikslą 
„Lie tu vos ąžuo
las, ne palūžęs Si
bi ro la ge riuo se”.

Ren gi ny je da
ly va vo pir ma sis 
at kur tos Lie tu vos 
vals tybės va do
vas, Aukščiau sio
sios Ta ry bosAt
ku ria mo jo Sei mo 
pir mi nin kas prof. 
Vy tau tas Lands
ber gis, Lie tu vos 
po li  ti  nių ka li
nių ir trem ti nių 
s ą j u n  g o s  b e i 

ben dri jos, Lie tu vai pa gražin
ti drau gi jos at sto vai, mons. 
K. Va si liaus ko kraštiečiai, 
Žirmūnų ben druo menės at
sto vai, LGGRTC dar buo to jai, 
mies tiečiai ir jų svečiai.

Kon fe ren ci josminėji mo, 
ku rią pa puošė Lau ros Ig na ta
vičiūtės me ninės pro gra mos 
pri sta ty mas, mo de ra to riais 
bu vo dr. Juo zas Ba nio nis ir 
Gau den tas Aukšti kal nis.

Ren gi nio da ly viai turėjo 
išskir tinę progą su si pažin ti su 
mons. K. Va si liaus ko as me ni
niais daik tais, ku rie sau go mi 
LGGRTC , epa ro da „Ka zi
mie ras Va si liaus kas. My linčių 
širdžių mon sin jo ras”, ku rią su
teikė Lie tu vos vals tybės nau
ja sis ar chy vas, bei LGGRTC 
Lei dy bos sky rius kny gynėly je 
įsi gy ti knygų ar su ve nyrų.

Kon fe ren ci josminėji mo pa

bai go je vy ko Aud riaus Juzėno 
do ku men ti nio fil mo „Tėve 
mūsų” peržiūra bei po kal biai 
prie ka vos/ar ba tos.

2022uo sius LR Sei mas 
pa skelbė mon sin jo ro Ka zi mie
ro Va si liaus ko me tais. Šiais 
me tais su kan ka 100 metų, kai 
gimė mon sin jo ras Ka zi mie ras 
Va si liaus kas, po li ti nis ka li
nys ir trem ti nys, vi suo menės 
veikėjas, pir ma sis at kur tos 
Vil niaus ar ki ka ted ros ba zi li
kos kle bo nas, Vil niaus mies to 
garbės pi lie tis. Vil niu je, ku
ria me jis gy ve no nuo 1975 
m., pri me na prie Šv. Ra po lo 
bažnyčios įreng tas mon sin jo
ro K. Va si liaus ko skve ras ir 
skulptūra, o ant Py li mo gatvės 
Nr. 6 na mo, ku ria me gy ve no, 
– at mi ni mo len ta. 

Raimundas Kaminskas, 
LGGRTC

Raimundo Kaminsko / LGGRTC nuotr.

Įžval go mis apie mons. K. Va si liaus ko gy ve ni mo li ki mi nius įvy
kius bei iški lios as me nybės bruožus da li no si LGGRTC ge ne ra li nis 
di rek to rius dr. Arūnas Bub nys.   Raimundo Kaminsko / LGGRTC nuotr.
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Kau no sty gi nių kvar te
tas šie met griežė Vo kie ti jo je, 
Išlais vi ni mo kon cer te „Am
mer se e re na de” fes ti va ly je,  
ku ris jau ke letą metų kas met 
or ga ni zuo ja mas ka ro ir po ka
rio is to riją itin me nančia me 
Ba va ri jos vie nuo ly ne.

1945 m. ge gužės 27 d. 
Šv. Oti li jos aba ti jo je Ere
zin ge ne to li Miun che no prie 
Amersė ežero bu vo su reng tas 
žydų mu zi kantų Išlais vi ni mo 
kon cer tas, ku ria me gro jo kon
cen tra ci jos sto vyklą išgy venę 
Kau no ge to or kest ro na riai, 
di ri guo ja mi Mi cha e lio Hof
mek le rio ir smui ki nin ko Alek
san dro Stu pe lio, na cių oku pa
ci jos me tais gelbėjęsi šia me 
vie nuo ly ne. Pa si bai gus ka rui 
se no ji be ne dik tinų aba ti ja ta
po vil ties vie ta per kel tie siems 
ir Ho lo kaustą išgy ve nu siems 
žmonėms. Ne mažai jų bu vo iš 
Kau no ge to. Vie nuo ly ne įkur ta 
tal mu do mo kyk la, bib lio te ka, 
li go ninė, vėliau čia bu vo žydų 
ka pinės. 1948 m. vie nuo ly ne 

KAUNOSTYGINIŲKVARTETASKONCERTAVOŽYDŲATMINIMUI 
REIKŠMINGAMEFESTIVALYJEVOKIETIJOJE

viešėjęs Da vi das Ben Gu rio
nas čia išreiškė viltį su kur ti ne
pri klau somą Iz ra e lio vals tybę.

1945–1948 m. vie nuo ly ne 
die nos šviesą išvy do dau giau 
kaip 400 vaikų – „Šv. Oti li jos 
kūdi kių”, ku rie su augę pa
skli do po pa saulį. Tie, ku rie 
ta po mu zi kais, sugrįžta kaip 
at likėjai į fes ti va lio Išlais vi
ni mo kon certą. Jo idėją 2018 
m. at gai vi no smui ki ninkė 
An neSop hie Mut ter ir Buch
mannMeh ta sti pen di ninkų 
or kest ras.

Rugsėjo 1 d. Išlais vi ni mo 
kon cer te šalia Mah le rio ka me
ri nio or kest ro griežė Kau no sty
gi nių kvar te to na riai Ka ro li na 
Be ina rytėPa le kaus kienė, Aistė 
Mi ku tytė, Eglė La pinskė, Sau
lius Bar tu lis. Jie at li ko Juo zo 
Nau ja lio „Sva jonę” ir spe cia liai 
kvar te tui ir šiam kon cer tui su
kurtą Iz ra e lio kom po zi to riaus 
Elia vo Koh lio kūrinį.

Išlais vi ni mo kon certą pa pil
do ki ti ke lias die nas trukę kon
cer tai ap lin ki nių vietų išskir tinę 

Kau no sty gi nių kvar te tas Vo kie ti jo je, Išlais vi ni mo kon cer te „Am mer se e re na de” fes ti va ly je,  Rasos 
Balčikonytės nuotr.

ar chi tektūrinę vertę tu rinčio se 
bažnyčio se. Vie na jų – ro ma ni
nio sti liaus Šv. Jokūbo bažnyčia 
Šon dor fe, ku rio je pa si rodė 
Kau no sty gi nių kvar te tas.

Jo da ly va vi mu šia me ren
gi ny je dar syk at krei pia mas 

dėme sys į Eu ro pos kultūros 
sos tinę Kauną. Jis plačiai pri
sta ty tas ren gi nio pro gra mo je ir 
anon suo tas Vo kie ti jos kultūri
nėje spau do je.

Ren gi nys or ga ni zuo tas fes
ti va liui „Am mer se e re na de” 

ben dra dar biau jant su kul
tūros atašė Vo kie ti jo je Ra
sa Balčiko ny te bei „Kau nas 
2022”. Kvar te to da ly va vimą 
fes ti va ly je parėmė Lie tu vos 
kultūros ins ti tu tas.

LR KM

ro” Ita li jos Alpėse bu vo ro do
mas Jo no Me ko fil mas „As I 
Was Mo ving Ahe ad Oc ca sio
nal ly I Saw Brief Glimp ses of 
Be au ty”, ben dra dar biau jant su 
„Nu ovo Ci ne ma Or mea”. Jo no 
Me ko fil mas, de monst ruo tas 
po at vi ru dan gu mi, nag rinėja 
nos tal gišką pra eitį ir vi zio
nie rišką at ei ties idėją. Abu 
su fil mu ir jo ro dy mu su siję 
re gio nai – Lie tu va ir Ta na ro 
slėnis – XX amžiaus ant ro je 
pusėje pa tyrė mar gi na li za ciją 
dėl ne su ba lan suo to „cen tro” 
ir „kai mo” san ty kio. Per Jo no 
Me ko žvilgsnį „D’ac qua e di 
Fer ro” siekė nu ties ti tiltą tarp 
skir tingų laikų ir erd vių, at
skleidžiant tur tin gumą to, kas 
sly pi to li nuo triukšmo. 

LR KM

LIETUVIŠKIKINOAKCENTAIITALIJOJE
TIESĖTILTUS 

TARPSKIRTINGŲLAIKŲIRERDVIŲ

Lie pos 13 d. Lie tu vos 
Res pub li kos am ba sa do je Pa
ryžiu je pri sta ty ta Je anChris
top he‘o Mončio kny ga „Ma
no tėvas An tas”. Ren gi ny je 
da ly va vo kny gos au to rius, 
me no ty ri ninkė ir skulp to riaus 
An ta no Mončio kūry bos ty
rinėto ja Mat hil de Des va ges, 
pub li ka klausėsi Eglės Bart
ke vičiūtės akor de o no mu zi
kos kon cer to.

Je a n’asChris top he’ as 
Mončys yra ak to rius, te at ro 
pe da go gas, ora to ri nio me
no mo ky to jas. Nuo gi mi mo 
jis gy ve na Pa ryžiu je ir sa ve 
va di na lie tu viu. Šių metų lie
pos 6 d. Pre zi den tas Gi ta nas 
Nausėda Je anChris top he‘ui 
Mončiui įteikė Or di no „Už 
nuo pel nus Lie tu vai” Ko man
do ro kryžių už Prancūzi jos 
ir Lie tu vos dvišalio ben dra

PARYŽIUJEPRISTATYTAKNYGAAPIEANTANĄMONČĮ

dar bia vi mo kultūros ir me no 
sri ty se puo selėjimą.

Kny go je „Ma no tėvas 
An tas” vy riau sias skulp to
riaus A. Mončio sūnus Je a
n’asChris top he’ as da li ja si 
bran giais pri si mi ni mais apie 
tėvą. At min ties frag men tai 
at skleidžia kūry bos pa slaptį, 
vi dinį skulp to riaus san tykį su 
gim ti ne Lie tu va. Kny go je pa
sa ko ja ma apie ilgą išei vi jos 
lai ko tarpį Pa ryžiu je, glaudų 
me ni nin ko ryšį su gam ta ir 
kultūra bei ne per trau kia mus 
įkvėpi mo šal ti nius, ku riuos 
jis de ri no su to me to šiuo lai
ki nio me no ten den ci jo mis. 
„Ma no tėvas An tas” – tai 
neįpras ta me no kny ga, ku
rią, kaip sa ko J.Ch. Mončys, 
„itin jaut riai api pa vi da li no 
gra fi kos di zai nerė Si gutė 
Chle bins kaitė”. Kny go je yra 

dau gybė nie ka da ne pub li
kuotų A. Mončio piešinių.

Ren gi ny je taip pat skam
bėjo gy va akor de o no mu zi
ka, A. Mončio kurtų švil pių 
gar sai, pa ties skulp to riaus 
įrašyta plokštelė „Lie tu va à 
Pa ris”. Lie tu vos am ba sa do
je su reng ta pa ro da „Kny gos 
„Ma no tėvas An tas” užku li
siai”, ku rią pa pildė kūri niai 
iš J.Ch. Mončio ko lek ci jos. 
Pa ro do je eks po nuo ja mos 
as me ninės An ta no Mončio 
šei mos aki mirkų nuo trau kos, 
piešiniai, pa veiks lai, skulptū
ros ir švil piai. Vie nas iš svar
bių eks po natų – žymaus XX 
a. ame ri kiečių skulp to riaus 
Ale xan de rio Cal de ro fla ne
li niai marški niai, ku riuos 
esą jis pats pa do va nojęs A. 
Mončiui.

LR KM

Lu do Se gers nuotr.

Lie pos 30 dieną Or mea 
mies te Ita li jo je pa ro dy tas 
pro gra mos „Kau nas 2022” 
nežodi nis juo dai bal tas fil mas 
„Klostės” – jį Kau no mies to 
gy ven to jai sukūrė kar tu su 
režisie re Ai de en Bar ry. Fil mas, 
įkvėptas Kau no tar pu ka rio 
mo der niz mo ir užslėptų is to
rijų, su si ju sių su ma giškuo ju 
mies tu, bu vo de monst ruo ja
mas Ita li jos vi du ramžių mies
to aikštėje. Fil me įamžin tas 
Kau no ar chi tektūri nis pa vel
das kėlė šian dien ak tu a lius 
is to ri nio pa vel do išsau go ji mo 
klau si mus, ku rie itin ak tu alūs 
Ita li jos vi du ramžių mies te
liams.   

Lie pos 31 dieną Jo no Me ko 
šimtųjų gi mi mo me ti nių pro ga 
fes ti va ly je „D’ac qua e di Fer

LR KM
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„Žai dynės Drus ki nin kuo
se bu vo pui kiai or ga ni zuo tos, 
kar telė la bai aukštai iškel ta, 
kitų žai dy nių or ga ni za to riams 
bus ne leng va išlai ky ti tokį 
lygį”, – kalbėjo XI Pa sau lio lie
tu vių spor to žai dy nių da ly viai, 
svečiai, pra smin gai ir tu ri nin gai 
pra leidę ke tu rias pil nas emo cijų 
die nas Drus ki nin kuo se.

Lie pos 14–17d. Drus ki nin
kai ta po visų spor tuo jančių lie
tu vių, su si rin ku sių į XI pa sau lio 
lie tu vių spor to žai dy nes, drau
gystės ir vie nybės cen tru. Spor
to žai dynėse, ku rių šūkis bu vo 
„Aš – Lie tu va!”, da ly va vo apie 
pus trečio tūkstančio tau tiečių iš 
26 pa sau lio šalių. Tarp jų – vie
na gau siau sių JAV spor ti ninkų 
de le ga ci ja, ku rią su darė apie 
250 įvai raus amžiaus gru pių 
išei vi jos lie tu vių. JAV lie tu viai 
iško vo jo 23 me da lius ir pa gal 
iško vo tus me da lius ri kia vo si 
trečio je ko man dinėje šalių ri
kiuotėje, po Lie tu vos ir Jung
tinės Ka ra lystės.
Nešėįspūdingąvėliavą

XI Pa sau lio lie tu vių spor to 
žai dynės pra sidėjo dar tuo met, 
kai į ke lionę ap link Lie tuvą bu
vo išlydėti Jung tinės Ka ra lystės 
lie tu viai dvi ra ti nin kai. Tos 
pačios die nos va karą Drus ki
nin kuo se su reng ta va ka ronė su 
liau dies šokėjais, dai ni nin kais, 
mu zi kan tais ir žai di mais.

Drus ki ninkų sa vi val dybės 
me ro Ričar do Ma li naus ko 
pa kvies ti, drus ki nin kiečiai 
žai dy nių svečius pa si ti ko ant 
sa vo namų, biurų, įstaigų iška
bin to mis Lie tu vos vėlia vo mis. 
O pa grin di niu šventės ak cen tu 
taip pat ta po mūsų tri spalvė 
– re kor di nio – 250 metrų il
gio – Lie tu vos vėlia va, ku rią 
Drus ki ninkų gatvėmis nešė vi si 
žai dy nių da ly viai.

Įspūdin go il gio tri spalvė, 
gro jant pučiamųjų or kest rui, 
žai dy nių ati da ry mo va karą bu
vo gar bin gai ir su mei le nešama 
nuo M. K. Čiur lio nio gatvės 
pa bai gos iki Pra mogų aikštės, 
ku rio je su reng ta žai dy nių ati da

GARSASAPIEDRUSKININKUOSESURENGTASXIPASAULIOLIETUVIŲŽAIDYNES 
SKAMBĖJOPERVISĄPASAULĮ

ry mo ce re mo ni ja. Žai dy nių da
ly viai, nešę re kor dinę vėliavą, 
bu vo pa si puošę šalį, iš ku rios 
jie at vy ko, rep re zen tuo jančia 

atri bu tika.
Pra mogų aikštėje vėlia vos 

nešėjus pa si ti ko gau si žiūrovų 
mi nia. Su skam bus Ma ri jo no 
Mi ku ta vičiaus „Trims mi li jo
nams”, aikštėje buvę tau tiečiai 
iš vi sos šir dies pri tarė skam
bančiai visų pamėgtai dai nai.

Ati da ry mo šventės da ly
viai plo ji mais ir pa lai ky mo 
šūksniais išreiškė pa lai kymą 
už laisvę ko vo jančiai Uk rai
nai, o vėliau per Drus ki nin kus 
dar niai nu skambėjo žai dy nių 
da ly vių at lik ta Tau tiška giesmė, 
ku rią pradėti garbė bu vo su
teik ta drus ki nin kie tei, fol klo ro 
at likėjai Mor tai Elžbie tai Bie
liu kai tei.

Prezidentaskvietė
sugrįžtiįLietuvą

Žai dy nių globėjas, Lie tu
vos Res pub li kos Pre zi den tas 
Gi ta nas Nausėda,  kreipęsis į 
žai dy nių da ly vius, sakė, kad 
norėtų prie kiek vie no pri ei ti, 

ap ka bin ti, pa spaus ti ranką, pa
tapšno ti per petį.

„Vie nas užsie nio lei di nys 
pa va di no Drus ki nin kus pa

vo jin giau sia vie ta Žemėje. Ar 
jaučiatės, kad čia la bai pa vo jin
ga? Ma nau, kad tai yra vie na iš 
gražiau sių vietų Žemėje. Spor
tas su vie ni ja, su tei kia ga li mybę 
pabūti kar tu, išreikšti sa vo 
lie tu višką ta pa tybę, tie siog 
su si ras ti naujų gerų draugų ir 
dar kartą pa gal vo ti apie sa vo 
san tykį su Lie tu va, pa gal vo ti 
apie tai, kaip aš galėčiau pri
sidėti prie Lie tu vos pažan gos. 
Man sakė, kad praėju sio se žai
dynėse kai ku rie lie tu viai pir
ko bi lie tus vie na kryp ti mi. Po 
žai dy nių jie pa si li ko. Norėtųsi, 
kad žmo nių, ku rie per ka bi
lietą vie na kryp ti mi, būtų kuo 
dau giau. Svar biau sia, kad jūs 
esa te čia, esa te vi si kar tu, ir vi si 
mes esa me Lie tu va”, – kalbėjo 
Pre zi den tas.

Pa sak Švie ti mo, moks lo 
ir spor to mi nistrės Jur gi tos 
Šiugždi nienės, spor tas mus 
vi sus su jun gia, ska ti na kalbėti 

vie na kal ba. „Mes čia at važia
vo me ne tik spor tuo ti, bet su
si pažin ti ir ben drau ti. Kai kas 
at vy ko pirmą kartą į sa vo pro
tėvių žemę ir at važia vo ne vien 
me da lių laimėti, bet ir pažin ti, 
ben drau ti ir stip rin ti tą mūsų 
ben drystę”, – sakė mi nistrė.

Ati da ry mo da ly vius pa svei
ki no Lie tu vos tau ti nio olim pi
nio ko mi te to pre zi dentė Dai na 
Gu dzi ne vičiūtė, žai dy nių or ga
ni za vi mo dar bo grupės va do vas 
Li nas Ob cars kas.

Drus ki ninkų sa vi val dybės 
me ras R. Ma li naus kas pa
sidžiaugė, kad ne di de lia me 
mies te su si rin ko tiek daug at
stovų iš vi so pa sau lio: „Svei ki
nu at vy kus, Drus ki ninkų žemė 
džiau gia si ju mis! Gerų startų 
ir fi nišų, o svar biau sia – ge
ros nuo tai kos ir norėji mo vėl 
sugrįžti.”

JAV lie tu vių spor ti ninkų 
de le ga ci jos va do vas, Šiaurės 

Ame ri kos lie tu vių fi zi nio 
auklėji mo ir spor to sąjun gos 
(ŠAL FASS) bei Pa sau lio Lie
tu vių Ben druo menės (PLB) 
Spor to rei kalų ko mi si jos pir
mi nin kas Lau ry nas R. Mi se
vičius ne gailėjo pa gyrų Drus
ki nin kams: „Šitas mies tas yra 
gražiau sias. Tai – ir svei ka tos 
mies tas. Pas ku tinį kartą čia 
bu vau dar vi du rinės mo kyk los 
me tais, kai turėjau stu bu ro trau
mą, ir me dikų prog nozės bu vo 
pe si mis tinės. Tačiau, pa bu vus 
Drus ki nin kuo se, ma no svei ka ta 
ste buk lin gai su si tvarkė”.

Perdavėestafetę
Palangai

Žai dy nių me tu bu vo pa
siek tas nau jas Lie tu vos at si
spau dimų nuo žemės re kor das. 
Didžio jo je Bri ta ni jo je gy ve
nan tis Ro lan das Žukaus kas 
per 3 val. at li ko 3,5 tūkst. at si
spau dimų, 480 pa ge rin da mas 
anks tesnį re zul tatą.

Pas ku tinę ren gi nio dieną, 
be spor to rungčių ir trečiųjų 
ap do va no jimų, or ga ni zuo tas 
Pa sau lio lie tu vių spor to fo
ru mas ir iškil min ga žai dy nių 
užda ry mo ce re mo ni ja, ku rios 
me tu Drus ki ninkų me ras R. 
Ma li naus kas žai dy nių or ga ni
za vi mo es ta fetę per davė Pa
lan gos me rui Šarūnui Vait kui, 
nes XII Pa sau lio lie tu vių spor to 
žai dynės 2025 me tais vyks 
šia me ku ror ti nia me Lie tu vos 
mies te.

Tu riz mo, ver slo ir in for ma
ci jos cen tro di rek to rius Ri man
tas Pa lio nis sakė, kad jam te ko 
su si tik ti su dau gy be žai dy nių 
da ly vių, iš ku rių jis išgir do tik 
tei gia mus at si lie pi mus apie 
Drus ki nin kus ir žai dy nes: „Vi si 
bu vo ma lo niai nu ste bin ti tuo, 
ką čia pa matė. Ma nau, kad šis 
ren gi nys la bai nau din gas ne 
tik mūsų ver slui, bet ir pa tiems 
Drus ki nin kams. Šis ren gi nys 
at skleidė didžiulį Drus ki ninkų 
po ten cialą ir pa rodė, jog esa me 
pajėgūs su reng ti dar di des nius 
ren gi nius.”

Žaidyniųdalyvių
įspūdžiai

Val das Mo le vičius, ver sli
nin kas ir me ce na tas iš Ai ri jos: 
„Ai ri jo je gy ve nu 15 metų. Dėl 
svei ka tos spor tuo ti ne ga liu, bet 
re miu dau gelį spor to ren gi nių 
Ai ri jo je. Tai ir į šias žai dy nes 
at vy kau kaip rėmėjas. Ai ri jo je 
lie tu vių spor to ben druo menė 
la bai ak ty vi – yra daug krepši
nio ko mandų, fut bo lo ko man
da, ku ri da ly va vo Pa sau lio „7 
prieš 7” čem pio na te. Pa sau lio 
lie tu vių spor to žai dynėse da ly
va vau prieš pen ke rius me tus, 
kai jos vy ko Kau ne. Žai dy nių 
me tu su si tikęs su Užsie nio 
rei kalų vi ce mi nist ru jam pa
sa kiau: „Tai, kas vyks ta Drus
ki nin kuo se, ne pa ly gi na mai 
ge riau nei žai dynės Kau ne. 
Abe jo ju, ar grei tai turėsi me 
to kio aukšto ly gio ir pui kios 
or ga ni za ci jos ren ginį, kaip 
Drus ki nin kuo se. Čia vis kas 
yra ide a liai.”

Žanas Kal vai tis, spor ti nin
kas iš Vo kie ti jos: „Iš Vo kie ti jos 
kar tu su ma ni mi at vy ko dar 
aštuo ni spor ti nin kai, da ly va vo
me ke le to spor to šakų varžybo
se. Aš pats plau kiau, bėgau 100 
metrų ir da ly va vau 5 ki lo metrų 
bėgi me. Šio se žai dynėse da ly
vau ju pirmą kartą. Drus ki nin
kuo se ren gi nys bu vo pui kiai 
or ga ni zuo tas. Ma ne ma lo niai 
nu ste bi no gražiai su tvar ky tas 
ku ror tas, čia esu buvęs ke letą 
kartų, bet prieš dau gelį metų. 
Puikūs įspūdžiai, daug naujų 
pažinčių, ge ros emo ci jos. Dau
giau nei 25 me tus gy ve nu Vo
kie ti jo je, lais va lai kiu spor tuo ju, 
kas met at važiuo ju į Lie tuvą.”

An drius Ju rai tis, ver sli nin
kas iš Čika gos: „JAV su šei ma 

Šiaurės Ame ri kos lie tu vių fi zi nio auklėji mo ir spor to sąjun gos (ŠAL FASS) bei Pa sau lio lie tu vių ben
druo menės (PLB) Spor to rei kalų ko mi si jos pir mi nin kas Lau ry nas R. Mi se vičius (penk tas iš kairės) 
ir PLB pir mi ninkė Da lia Hen ke (trečia iš dešinės) su žai dy nių da ly viais.                 Or ga ni za to rių nuotr.

(Nukelta į 11 psl.)

Pa grin di niu šventės ak cen tu taip pat ta po mūsų tri spalvė – re kor di nio – 250 metrų il gio – Lie tu vos 
vėlia va, ku rią Drus ki ninkų gatvėmis nešė vi si žai dy nių da ly viai. Or ga ni za to rių nuotr.
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„DIRVAI”
AUKOJO:

J. Sabaliuaskas,
Rocky River, OH .............100
S. Dziugas,
Lisle, IL .............................22
D. Armonas,
Mentor, OH .......................20
V. Leger,
N. Olmsted, OH ................20

Visiems aukotojams
nuoširdžiai dėkojame

gy ve na me per 20 metų. Pa sau
lio lie tu vių spor to žai dynėse 
da ly vau ju pirmą kartą, esu sta
je ris, rung ty nia vau 5 ki lo metrų 
dis tan ci jo je. Se niai spor tuo ju, 
dar nuo ta da, kai gy ve nau 
Lie tu vo je. 1991 me tais da ly
va vau bėgi me ap link Lie tuvą. 
Bėgu il gas dis tan ci jas, ak ty viai 
spor tuo ju, kai tik tu riu lai ko, 
vi sa da tre ni ruo juo si. Ka dan gi 
esu kilęs iš Va karų Lie tu vos, 
tai Drus ki nin kuo se te ko būti 
gal tik vieną kartą. Ku ror tas 
man pa li ko la bai gerą įspūdį. 
Čia tik rai la bai pui ki gam ta, 
gai vus oras, te ko pabėgio ti 
Ne mu no pa kran te, sma gu, kai 
kvėpuo ji gai viu ir šva riu oru, 
to Čika go je la bai pa si gen du. 
Šios žai dynės – pra smin gas 
ren gi nys, sma gu, kad su sibūrė 
užsie ny je gy ve nan tys lie tu
viai..”.

JAV lie tu vių spor ti ninkų 
de le ga ci jos va do vas, Šiaurės 
Ame ri kos lie tu vių fi zi nio 
auklėji mo ir spor to sąjun gos 
(ŠAL FASS) bei Pa sau lio lie
tu vių ben druo menės (PLB) 
Spor to rei kalų ko mi si jos pir mi
nin kas Lau ry nas R. Mi se vičius 
XI PLSŽ apžvelgė taip:

„Visų pir ma, dar praėju sių 
metų pa bai go je kaip kad ir šių 
metų pačio je pradžio je ne bu
vo aišku mo, ar išvis PLSŽ 
(kaip pa našiai ŠAL FASS ju
bi lie jinės žai dynės Čika go je) 
įvyks. Pa sau lis te be kentė nuo 
pan de mi jos, na o po to va sa
rio mėn. pa bai go je pra sidėjo 
ka ras… Ir vėl vis kas pa ki bo 
ant plau ko. Ne pa mirški me, 
kad XIjų žai dy nių mies tas 
Drus ki nin kai yra vi siškai prie 
pat ne pačios drau giškiau sios 
Lie tu vai Bal ta ru si jos. Ne pai
sant to, ŠMSM va do vy bei ir 
ypa tin gai vi ce mi nist rui Li nui 
Ob cars kui iš LR Vy riau sybės 
ga vus fi nan sa vi mo ga ran tiją, 
dar bo grupės žai dynėms su
reng ti na riams vien bal siai pri
ta rus, nu sprendėme ei ti į priekį 
ir or ga ni zuo ti šią didžiau sią 
pa sau lio lie tu vių spor to fiestą. 
Tačiau vėlai pa skel bus viešajį 
pir kimą, tik ba landžio mėn. 
pradžio je ga lu ti nai pa tvir tin ti 
XI PLSŽ vyk dy to jai, šįkart 
jais bu vo „Se ven Li ve” įmo
nė, turėju si pa tirtį ren gi nių 
or ga ni za vi me. Esa me dėkin gi 
šios fir mos va do vui To mui 
Inčikui su vi sa sa vo ko man
da, kad turėjo drąsos ap si im ti 
to kio mąsto vi sai ne įprastų 
ap lin ky bių žai dy nių or ga ni
za vimą. Ren gi nys įvy ko, bet 
ar tik rai pa vy ko, te sprendžia 
da ly viai. Kau ne 2017 me tais 
turėjo me vie nas pro ble mas, tas 
lyg ir išsprendėme, ka dan gi ir 
Drus ki ninkų sa vi val dybės, ir 

mies tiečių požiūris į šią spor to 
drau gystės šventę bu vo be ga
lo ge ra no riškas – vi si no rin tys 
išei vi jos lie tu viai su da ly va vo, 
su si rin ko me virš 2300 spor to 
mėgėjų iš 26 šalių. Aš vis
gi api ben dri nant sa kyčiau, 
kad net gi pa darėme ne di delį 
ste buklą, to kio mis po pan de
minėmis šalia ka ro Uk rai no je 
sąly go mis su gebėję dar ir tiek 
žmo nių su kvies ti, ren ginį pra
ves ti, nors pas ku tinę mi nutę 
dar SAS ir ke lių kitų Eu ro po je 
avia kom pa nijų strei kai truk
dė, in flia ci jos vi sur pa lies tos 
kai nos nedžiu gi no. Pirmąsyk 
bu vo da ly vių iš Viet na mo, 
Tai va no, In di jos ir JAE, kar tu 
su PLB spor to ko mi si ja ir JK 
lie tu vių ben druo me ne su bur ta 
didžiau sia Didžio sios Bri ta ni
jos de le ga ci ja is to ri jo je. Man 
XI žai dynės ta po jau 6osio
mis, ku rio se penktą kartą iš 
eilės vy kau kaip  JAV de le
ga ci jos va do vas. ŠAL FASS 
Drus ki nin kuo se subūrė apie 
250 spor ti ninkų, iš ku rių dau
giau sia at sto va vo 2 klu bus – 
Čika gos „Li tu a ni ca” ir se niau
sią dar 1903 me tais Niu jor ke 
įkurtą Lie tu vių At letų Klubą 
(LAK). Da bar su ne kan tru mu 
lau kia me se kančių XII PLSŽ 
žai dy nių 2025 m. Pa lan go je!”

ŠAL FASS Cen tro Val dy
bos na rys, Rytų apy gar dos 
pir mi nin kas Dei vis Pa va sa ris: 
„Gau siai PLSŽ da ly va vo ir 
Niu jor ko LAK at sto vai. Se
niau sio pa sau ly je lie tu viško 
spor to klu bo na riai da ly va vo 
te ni so, sta lo te ni so, orien ta ci
nio spor to, bi liar do, smi gi nio, 
fut bo lo ir krepšinio 3 prieš 3 
varžybo se. No ri si pa sidžiaug ti, 
kad jos me da lių skaičiu mi der
lin gos bu vo Niu jor ko Lie tu vių 
at letų klu bo at sto vams. LA K’o 
at le tai iško vo jo net 9 me da lius 
tri jo se spor to šako se: sta lo 
te ni so, te ni so ir krepšinio tris 
prieš tris varžybo se. Niu jor ko 
LAK na rių tau pyklėje 2 auk so, 

GARSASAPIEDRUSKI-
NINKUOSESURENGTAS
XIPASAULIOLIETUVIŲ
ŽAIDYNESSKAMBĖJO
PERVISĄPASAULĮ

(Atkelta iš 10 psl.)

5 si dab ro ir 2 bron zos me da
liai. Sėkmin giau siai žai dynėse 
pa si rodė Niu jor ko LAK sta lo 
te ni si nin kai, vi so laimėję net 7 
me da lius.

Di de lis dėkui ir Drus ki
ninkų me rui R. Ma li naus kui 
už šiltą priėmimą, pa si jautėme 
lyg tik rai grįžę į gim tuo sius 
na mus. Be je, žinau kiek pa
stangų ir jėgų įdėjo ŠAL FASS 
il ga me tis pre zi den tas ir PLB 
spor to ko mi si jos pir mi nin kas, 
da bar jau ir PLB pir mi ninkės 
pa va duo to jas Lau ry nas R. 
Mi se vičius, kad šios PLSŽ iš 
vi so įvyktų šiais me tais. Ačiū, 
Lau ry nui! Gi liai įsi ti kinęs, kad 
be jo pa si au ko ja mo dar bo šios 
žai dynės šie met iš vi so turbūt 
nebūtų buvę or ga ni zuo ja mos ir 
iš tiesų tai yra tik ras ste buk las, 
kad jos įvy ko ir dar kartą di de
lis dėkui Lau ry nui už visą tai, 
už jo neišsen kančią ener giją ir 
be ga linį at si da vimą bei triūsą 
lie tu vių dias po rai”.

Žaidyniųstatistika
*Žai dynėse da ly va vo 2314 

da ly vių iš 26 šalių. Dau giau sia 
da ly vių at vy ko iš Jung tinės 
Ka ra lystės (329 spor ti nin kai) 
ir Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
(238 spor ti nin kai). Po pu lia
riau siu žai dy nių spor tu, kaip 
įpras ta tarp lie tu vių, ta po krep
šinis, varžybo se da ly va vo 482 
žaidėjai.

*Išda lin ti net 323 me da
lių kom plek tai. 597 me da lius 
iško vo jo Lie tu vos spor ti nin kai, 
o ant ro je ir trečio je ti tu luočiau
siųjų vie to se – 51 me dalį lai
mėję Jung tinės Ka ra lystės lie
tu viai bei 23 me da lius iško voję 
Jung ti nių Ame ri kos Vals tijų 
spor ti nin kai.

*Jau niau sia da lyvė – sep ty
ne rių metų Jürgen iš Es ti jos, da
ly va vu si šiau rie tiška me ėji me, 
vy riau sia sis da ly vis – 87erių 
metų Sta nis lo vas iš Klau sučių, 
žaidęs sta lo te nisą.

Dai nius Ruževičius, 
www.pa sau lio lie tu vis.lt

Si dab ro me dalį 50 m. plau ki mo nu ga ra rung ty je iško vo jo straips
ne lio au to rius Dai nius Ruževičius.                 As me ni nio ar chy vo nuotr.

UTENOS 
RA JO NE –  
ATMINTIS 

IRPAGARBA 
ŽUVUSIEMS 
LIETUVOS 

PARTIZANAMS
2022 m. rugsėjo 3 d. Ute

nos ra jo no An dreikėnų kai me 
bu vo iškil min gai pašven tin tas 
Lie tu vos gy ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri mo cen tro 
pa sta ty tas at mi ni mo žen klas, 
skir tas žuvu siems Lie tu vos 
par ti za nams.

Iškil min gas par ti zanų pa
ger bi mas pra sidėjo Šv. Mišio
mis Kvyk lių Švč. Jėzaus Šir
dies kop lyčio je, ku rias au ko jo 
mon sin jo ras ku ni gas Juo za pas 
Čebe rio kas ir Kuk tiškių Šv. 
Jo no Krikšty to jo pa ra pi jos 
kle bo nas ku ni gas Jur gis Kaz
laus kas.

Po Šv. Mišių An dreikėnų 
kai me, prie LGGRTC at mi ni
mo žen klo, skir to 1949 m. lap
kričio 15 d. žuvu siems LLKS 
Vy tau to apy gar dos Liūto rink
tinės Ąžuo lo kuo pos par ti za
nams: ŠYVIUI JO NUIPlie nui 
(19211949), STEIB LIUI 
KA ZIUIRamūnui (1919
1949), BRAŽĖNUI ADO
MUIRistūčiui (19141949) ir 
SI MUNČIUI JO NUIGirėnui 
(19121949), vy ko 
minėji mas.

LGGRTC at
mi  n i  mo ženklą 
pašven ti no pa ra
pi jos kle bo nas ku
ni gas Jur gis Kaz
laus kas.

Lie tu vos gy
ven tojų ge no ci do 
ir re zis ten ci jos ty ri
mo cen tro ge ne ra li
nio di rek to riaus dr. 
Arūno Bub nio var
du šio minėji mo or
ga ni za to riams ir jo 
da ly viams padėko
jo LGGRTC at sto
vas dr. Rai mun
das Ka mins kas. 
Jis kvietė vi sus ir 
to liau rūpin tis gim
to jo krašto laisvės 
kovų is to ri ne at
min ti mi ir ją tin ka
mai išsau go ti at ei ties kar toms.

Čia žuvu sių Lie tu vos par
ti zanų ar timųjų var du padė
kos žodį tarė Aud ronė Steib
lytėGri gai tienė.

Gar bin gus An dreikėnų 
kai me vy ku sius laisvės kovų 
is to ri jos frag men tus pri minė 
šio ren gi nio or ga ni za to rius 
bei šio at mi ni mo ini cia to rius 
Ne pri klau so mybės gynėjų 
sąjun gos na rys, di mi si jos 
ka pi to nas Val das Min taučkis. 
LŠS Vy tau to Didžio jo šau lių 
2osios rink tinės 202sios 
kuo pos šau lys Al vy das Ma li
naus kas in for ma vo minėji mo 
da ly vius, kad už reikšmingą 
indėlį, pa ger biant LLKS Vy

tau to apy gar dos par ti zanų 
žuvi mo vietų įamžinimą, 
LLKS at kur tos Tau ro apyg. 
va das dim. kpt. Ge di mi nas 
Juo za pas Dob ke vičius ap do
va no jo dim. kpt. Valdą Min
taučkį IIojo laips nio „Par ti
zanų žvaigžde”. Ap do va no
jimą įteikė Vyčio Kryžiaus 
or di no ka va lie rius,ats. vrš. 
Ro mas Žemai tis.

Ren gi ny je da ly va vo Lie
tu vos šau lių sąjun gos, Lie
tu vos ka riuo menės kūrėjų sa
va no rių sąjun gos Ne pri klau

so mybės gynėjų sąjun gos, 
Lie tu vos at sar gos ka ri ninkų 
sąjun gos at sto vai, Lie tu vos 
par ti zanų ar ti mie ji, vie ti niai 
gy ven to jai ir ki ti svečiai. Prie 
at mi ni mo žen klo bu vo padė
tos gėlės, uždeg tos žvakės ir 
su gie do tas Lie tu vos him nas.

Ren gi nio me tu LR krašto 
ap sau gos sa va no rių pajė
gų Vyčio apy gar dos 5osios 
rink tinės Ute nos 503osios 
kuo pos ka riai at li ko de di ka
ci nius šūvius, skir tus Lie tu
vos Res pub li kai, Lie tu vos 
Res pub li kos ka riuo me nei ir 
žuvu sių Lie tu vos laisvės ko
vo tojų at mi ni mui.

 LGGRTC

LGGRTC at mi ni mo ženklas.          LGGRTC
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Pre zi den to Val do Adam
kaus spor to cen tre rugsėjo 8 d. 
įvy ko Lie tu vos 3x3 rink ti nių 
išlydėtuvės į Eu ro pos čem pio
natą, ku rio se ap si lankė ir  pats 
V. Adam kus, ku ris rink tinėms 
įteikė Lie tu vos tri spalvę kaip 
sėkmės sim bolį ir tarė mo
ty va cinę kalbą, rašoma LKF 
pra nešime žiniask lai dai.

„Krepšinis yra mūsų tau
tos pa si didžia vi mas ir be ga lo 
džiau giuo si, kad tiek mo terų, 

PREZIDENTASV.ADAMKUSIŠLYDĖJOLIETUVOS3X3
KREPŠINIORINKTINESĮEUROPOSČEMPIONATĄ

Lie tu vos 3x3 rink ti nių išlydėji mas.                                                                       LRT / G. Riau bos nuotr.

tiek vyrų rink tinės vyks ta į 
Eu ro pos čem pio natą, kur galės 
pa ro dy ti sa vo su gebėji mus, 
– kalbėjo Pre zi den tas. – Pa
linkėsiu to liau gar sin ti mūsų 
šalį ir leis ti mums didžiuo tis 
ju mis, sėkmės!”

Prieš Eu ro pos čem pio natą 
vyk siantį Gra ce (Aust ri ja) 
rugsėjo 911 die no mis, tre ne
ris Dai nius No vic kas išsi rin ko 
tiek vyrų, tiek mo terų rink tinės 
sudėtis.

Lie tu vos mo terų rink tinėje 
– tra di ci nis Vil niaus „Ki
birkšties” ket ver tas. Mūsų 
šaliai didžio jo je sce no je at
sto vaus Gab rielė Šulskė, Ka
milė Na cic kaitė, Mar ty na 
Petrėnaitė ir Mo ni ka Gri ga
laus kytė.

Pa sau lio čem pio na te iki 
pus fi na lio nu ke lia vu si mo terų 
rink tinė Eu ro pos pir me nybėse 
ke lia ne ką mažiau am bi cin gus 
tiks lus.

„Sun kiai ruošėmės, esa
me mo ty vuo tos ir no ri me ei ti 
iki ga lo, – kalbėjo rink tinės 
ly derė K. Na cic kaitė. – Visą 
va sarą kar tu žaidėme, vi sa da 
yra ge rai tikėtis me da lių, bet 
bus kaip bus. 3x3 krepšinis 
yra ne nuspėja mas ir la bai įdo
mus, bet fak tas, kad no ri me 
me da lių.”

Tuo me tu vyrų rink ti nei Gra
ce at sto vaus Eval das Džiau gys, 
Da rius Tar vy das, Ig nas Ra zu tis 
ir Ma ri jus Užupis.

„La bai ma lo nu to kios išly
dėtuvės. Žinau, kad Pre zi den tui 
Val dui Adam kui la bai pa tin ka 
krepšinis ir jis kiek ga li, tiek 
pri de da sa vo ranką prie spor
to. Sma gu, kad mūsų ir gi ne
pa miršta”, – apie ne tra di ci nes 
rink ti nių išlydėtu ves kalbėjo 
M. Užupis.

Šio je rink tinėje ne bus dvie
jų pa sau lio vi cečem pionų 
– Gin tau to Ma tu lio ir Ig no 
Vait kaus, ku rių į Eu ro pos čem
pio natą neišlei do jų at sto vau
ja mi Ute nos ir Pa sva lio klu bai.

„Vėl išvažiuo ja me su truk
džiais, bet vis tiek steng simės 
pratęsti me da lių taką, ge rai 
pa si ruošėme ir kuo mums sun
kiau – tuo ge riau, – pa sa ko jo D. 
No vic kas. – Dėl tų neišlei dimų 
man yra keis ta. Ne važiuo ja

me atos to gau ti, Lie tu va žais 
Eu ro pos čem pio na te. Da bar 
to kia si tu a ci ja. Prieš olim pi nes 
žai dy nes ar po jų toks požiūris 
turėtų pa si keis ti.”

Ne pai sant visų trikdžių, 
tre ne ris D. No vic kas išlie ka 
am bi cin gas ir ma no, kad Eu
ro pos čem pio na tas bus dar 
vie nas svar bus žings nis ko vo je 
dėl pa te ki mo į Pa ryžiaus olim
pi nes žai dy nes.

„Ty liai sva jo ja me, kad ir 
mo te rys pa ga liau iško votų me
dalį, nes daug yra dar bo įdėta. 
Jos tik rai me da lio nu si pel no 
ir tai būtų dar di desnė mo ty
va ci ja ruoštis olim pinėms žai
dynėms. Iki jų ei na me žings nis 
po žings nio, kau pia me pa tirtį 
ir kiek vie na per galė mus ve da 
link šio tiks lo. Tre ji me tai tai 
yra mūsų pa grin di nis tiks las 
ir nuo lat apie jį gal vo ja me”, – 
dėstė D. No vic kas.

Lie tu vos vyrų rink tinė pa
te ko į B grupę, kur jų lau kia 
Veng ri jos ir šei mi ninkės Aust
ri jos rink tinės.

Tuo me tu Lie tu vos mo terų 
rink tinė D po gru py je žais su 
Kip ru bei Len ki ja. Abi rink
tinės ko vas pradės rugsėjo 9 d., 
o tie sio giai rung ty nes galėsi te 
stebėti FI BA3x3 You Tu be ka
na le.                                LRT

Ko vo to jui Vi tol dui Jagėlo 
Prancūzi jos an ti do pin go agen
tūra skyrė 4 metų dis kva li
fi ka ciją, pra neša Lie tu vos 
an ti do pin go agentūra (LAA) 
feis bu ke.

„Spor ti nin ko mėgi ny je, 
pa im ta me 2021 m. lie pos 9 
d. Prancūzi jos MMA or ga
ni za ci jos „He xa gon MMA” 
varžybų me tu, ras ta draudžia
mo ji medžia ga mel do nis. Ši 
medžia ga draudžia ma ir var
žybų, ir ne varžybų me tu. Dis
kva li fi ka ci jos pa bai ga – 2025 
m. rugsėjo 14 d.”, – pra neša 
LAA.

Pri min si me, kad spor ti nin
kas liūdnai pa garsėjo dėl smur
to 2021 m. sau sio 1 d.

Už tai teis me MMA ko vo

VITOLDASJAGĖLODĖLDRAUDŽIAMOSMEDŽIAGOS 
VARTOJIMOSULAUKĖ4METŲDISKVALIFIKACIJOS

Vi tol das Jagėlo kovoje su Žygi man tu Ra maška. D. Umb ra so/LRT nuotr.

to jas bu vo pri pažin tas kal tu 
dėl dviejų nu si kal timų: tyčinio 
nežymaus svei ka tos su trik dy
mo vie nam as me niui ir ne sun
kaus svei ka tos su trik dy mo dar 
dviem as me nims.

Teis mas V. Jagėlo skyrė 
vie ne rių metų ir šešių mėne sių 
laisvės atėmi mo bausmę. Tie sa, 
ko vo to jas už grotų ne at si durs – 
jam bausmės vyk dy mas atidėtas 
dve jiems me tams.                 LRT

Bos ni jos ir Her ce go vi nos 
fut bo lo fe de ra ci ja nu si spjovė 
į tarp tau ti nių spor to or ga ni za
cijų re ko men da ci jas ir lap kritį 
sužais drau giškas rung ty nes su 
Ru si jos rink ti ne.

Rung tynės vyks š.m. lap
kričio 19ąją dieną Sankt Pe
ter bur ge.

„Bos ni jos ir Her ce go vi nos 
fut bo lo fe de ra ci ja priėmė pa
siūlymą sužais ti drau giškas 
rung ty nes su Ru si ja”, – skel
bia ma ofi cia lia me bos nių pra
nešime.

GĖDINGASSPRENDIMAS–BOSNIAISUTIKOSUŽAISTI
DRAUGIŠKASRUNGTYNESSURUSAIS

Tai sukėlė pa si pik ti ni mo 
bangą tarp pačių bos nių – Ru si
ja, vyk dan ti kru viną karą prieš 
Uk rainą, yra išmes ta iš tarp tau
tinės are nos, įskai tant fut bo lo.

Aštriai pa si sakė ir be ne žino
miau sias bos nių tre ne ris Va hi
das Ha lil hodžičius: „Po šiuo 
spren di mu sle pia si kažko ne ge
ro. Vi sas pa sau lis bai si si Ru si ja, 
o mes ke ti na me žais ti rung ty nes 
su šios šalies rink ti ne. Esu la bai 
ne ma lo niai nu ste bin tas.”

Re mian tis bos nių žiniask
lai da, kai ku rie fut bo li nin kai, 

tarp ku rių – M. Pja ničius ir 
Edi nas Džeko, iškart įspėjo fe
de ra ciją, kad ne vyks ir nežais 
rung ty nių su Ru si ja.

Pa tys bos niai priešta rin gai 
ver ti na sa vo šalies fut bo lo fe de
ra ciją. Prieš me tus vie nas gar
siau sių šios šalies fut bo li ninkų 
As mi ras Be go vičius so cia li nia
me tin kle su kri ti ka vo fe de ra
ciją teig da mas, kad jo je dir ba 
kri mi na li nio pa sau lio at sto vai, 
o vi sus spren di mus, su si ju sius 
su Bos ni jos ir Her ce go vi nos 
fut bo lu, pri ima agen tai.    LRT


